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Pomoc społeczeństwa polskiego 
dla Skopje trwa

Pomoc społeczeństwa polskiego dla Skopie — miasta zni
szczonego katastrofalnym trzęsieniem ziemi 26 lipca br. 
trwa nadal. W chwili obecnej— ze względu na konieczność 
zabezpieczenia mieszkańców Skopje przed zbliżającą się 
zimą — wysyłamy przede wszystkim materiały budowlane, 
które posłużą do remontu i odbudowy domów.

Ochrona roślin tematem
poznańskiej narady krajów RWPG

W poniedziałek 30 bm. roz poczyna się w poznańskim 
Domu Technika 6-dniowa, międzynarodowa konferencja 
naukowo-techniczna w sprawie metod walki z chorobami 
wirusowymi i szkodnikami roślin uprawnych.przekazaliśmy już m. in. ponad 2 tys. ton cementu, 26 tys.szkła, 28 tys. nr papy i 10 tys. m2 suchych tynków gipsowych.Cenny dar przygotowują Zakłady Stolarki Budowlanej w Mieroszowie koło Wałbrzycha. Produkuje się tam 30 pre fabrykowanych domków mieszkalnych, które dostarczone zostaną do Skopje już w drugiej połowie października br.Że składek społeczeństwa polskiego na fundusz pomocy Skopie wybudowana zostanie w tym mieście nowa szkoła — technikum chemiczne. Na ten cel wpłynęło już ponad 6 mil. zł. Jednocześnie należy dodać, że zaproponowaliśmy Jugosławii dostawę dla Skopje na bardzo dogodnych warunkach kredytowych m. in. kompletnego wyposażenia dla wytwór ni lekkich betonów, zakładów silikatowych, 2 wytwórni żelbetowych elementów prefabry kowanych oraz dokumentacji technologicznej produkcji pre

Przyszły tydzień 
.w SejmieW nadchodzącym tygodniu obradować będą trzy komisja sejmowe: pierwszym sygnałem zbliżającej się sesji budżetowej będzie posiedzenie Komisji Handlu Zagranicznego, która 3 października u- stalić ma plan swej pracy nad projektem Narodowego Planu Gospodarczego i Budżetu na rok 1964 oraz wysłucha informacji ministra tego resortu na temat bieżącej sytuacji w handlu zagranicznym.2 października obradować będzie Komisja Pracy i Spraw Socjalnych, która zapozna się le sprawozdaniem z działalności Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej. Komisja rozpatrzy także projekt kodeksu cywilnego w części dotyczącej stosunku kodeksu cywilnego do prawa pracy.2-dniowe obrady (2 i 3 października) Komisji Rolnictwa i Przemysłu Spożywczego poświęcone będą m. in. rozpatrzeniu spraw związanych z produkcją oraz zbytem owoców i warzyw. Komisja wysłucha także informacji na temat eksportu i importu owoców i warzyw. Ministrowie rolnictwa oraz przemysłu spożywczego i skupu poinformują członków komisji o udziale Polski w pracach RWPG w dziedzinie rolnictwa i przemysłu rolno-spożywczego. (PAP)

Niedziela, godz. 10

Wyścigi go-kartów 
na ul. Chwiałkowskiego

Już jufro odbędą się w Po
znaniu ogólnopolskie wyści
gi go-karłów organizowane 
Pnez redakcję „Głosu Wiel
kopolskiego" i Automobil
klub Wielkopolski. Wyścigi 
Całych samochodzików, któ- 
rYch szybkość dochodzi do 70 
a nawet więcej kilometrów na 
godzinę cieszą się w naszym 
bieście dużą popularnością. 
Plan jutrzejszej imprezy, or
ganizowanej przez nas już po 
r«z trzeci, przedstawia się na- 
sł*rPująco: godz. 8.30 — tre
ning wszystkich zawodników, 
godz. 10.30 — uroczyste o- 
łwarcie zawodów i defilada, 
9odz. 11 — przedbiegi w 
dwóch grupach, wyścig fina
łowy oraz bieg pocieszenia. 
Na zakończenie imprezy 12 
najlepszych go-kartowców wy 
startuje do najciekav/szego 
biegu dnia, a mianowicie kry
terium asów. W zawodach 
biorą udział m. in. zawodnicy 
Poznańscy Krołowski i Miller, 
którzy ostatnio tak dobrze za
prezentowali się na zawodach 
w Budapeszcie. Miejscem im
prezy będzie plac przed no
wa pływalnią przy ul. Chwiał- 
koy/skiego. (s) 

fabrykatów z gruzu. Dostarczymy także partię ok. 70 „mieroszowskich” domków.
Oświęcim - Katowice — Opole - Wrocław:

Kolejne etapy podróży 
delegacji partyjno-rządowej NRD

W piątek, 27 bm. — w 3 dniu pobytu w Polsce dele
gacja partyjno-rządowa NRD z Walterem Ulbrichtem i Bru
no Lcuschnerem na czele kontynuowała podróż po naszym 
kraju.O godzinie 9 rano delegacja opuściła Kraków, serdecznie żegnana przez rzesze mieszkańców podwawelskiego grodu, zgromadzone wzdłuż trasy przejazdu. Przed wyjazdem członkowie delegacji pożegnali się z I sekretarzem KC PZPR — Władysławem Gomułką, który gościł wraz z nimi w Krakowie i w Nowej Hucie.Z Krakowa dostojni goście udali się samochodami do Oświęcimia. 80-kilometrowa trasa jest odświętnie udekorowana. W miasteczkach, osadach i wsiach, przez które wiedzie droga, tysiące mieszkańców witają przywódców NRD.Kilka minut przed godziną 11-tą kolumna samochodów zatrzymuje się przed Muzeum Martyrologii Więźnia w

Oświadczenie 
rządu NRD w związku 
z rocznicą MonachiumW związku z 25 rocznicą podpisania układu monachijskiego, rząd Niemieckiej Republiki Demokratycznej opublikował oświadczenie, w którym ostrzega przed „niebezpieczeństwem nowej polityki odwetowej imperializmu niemieckiego”.„Po gorzkich doświadczeniach polityki monachijskiej w 1938 r. doświadczeniach II wojny światowej — stwierdza oświadczenie — konieczne jest, by w końcu zagwarantować, aby terytorium niemieckie nigdy więcej nie stało się ogniskiem nowej wojny. Wymaga to przede wszystkim usunięcia pozostałości drugiej wojny światowej i zawarcia traktatu pokojowego z obydwoma państwami niemieckimi”.W związku z tym, rząd NRD zwraca się do wszystkich pokój miłujących ludzi we Frań cji, W. Brytanii i Stanach Zjednoczonych z wezwaniem, by „nie dopuścić do tego, aby imperialiści zachodnioniemiec cy otrzymali do swej dyspozycji broń nuklearną”. (PAP)

Farsa wyborów 
w Wietnamie południowymWedług doniesień z Sajgo- nu, w Wietnamie południowym odbyły się w piątek wy bory do Zgromadzenia Narodowego. Trwały one od rana do godziny 18 czasu miejscowego. Korespondent AFP informuje, że ulice Sajgonu patrolują znaczne oddziały wojska i policji. „Głosowanie w tzw. wsiach strategicznych również odbywało się pod nad zorem wojska, któremu poma gały miejscowe organizacje paramilitarne”.Według doniesień prasy, „wybory” te miały wykazać, że w kraju „panuje demokracja”, a „ludność popiera prawowite władze”, to znaczy dyktatorski reżim Ngo Dinh bierna. Prasa zwraca jednakże uwagę, że „ludność wykazuje większą apatię wobec wyborów niż kiedykolwiek przedtem”. (PAP)
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Oświęcimiu. Goście zwiedzają szereg bloków hitlerowskiego obozu zagłady oraz stałą eks

Na zdjęciu. W. Ulbrichf i H. Ma
tem (z lewej) w czasie zwiedza
nia ocynkowni blachy w Kombi

nacie im. Lenina.
CAF — fot.: Szyperko

pozycję NRD pod nazwą „Ruch oporu w Niemczech 1933—1945”.Zwiedziwszy wystawę NRD Walter Ulbricht wpisał do księgi pamiątkowej Muzeum Oświęcimskiego następujące słowa:
„Chylimy głowy przed wszyst

kimi ofiarami hitlerowskiego fa
szyzmu, chylimy głowy przed ty
mi, którzy z powodu swej nie
złomnej walki przeciwko wyzy
skowi i uciskowi zostali zamordo
wani przez niemiecki faszystow
ski imperializm. Jesteśmy głębo
ko wstrząśnięci potwornymi zbro 
dniami, których w tym obozie 
zagłady dokonał niemiecki fa
szyzm. Niektórzy panowie z IG- 
Farben, naziści, którzy ponoszą 
odpowiedzialność za te zbrodnie, 
należą dziś do klasy panującej w 
państwie bońskim. Ich ideologia 
panuje w tych kołach rządzących 
i jest kultywowana szczególnie 
przez sekretarza stanu — Glob- 
kego. wielu hitlerowskich genera
łów i oficerów zachodnio-niemiec 
klei armii.

Przyrzekamy prowadzić wspól
nie z wszystkimi pokój miłują
cymi i humanitarnymi ludźmi, 
walkę przeciwko rasizmowi i ide
ologii hitlerowskiej. Z prawdziwą 
czcią myślimy o braterskiej wsnól 
nej walce, która łączyła tu Pola
ków i niemieckich antyfaszystów 
i dziś, która stanowi niewzruszo
ny fundament przyjaźni pomiędzy 
Niemiecką Republiką Demokra
tyczną a Polską tudowa.

Ślubujemy tu, że nadal bedzie- 
my wspólnie prowadzić^ mezloni- 
na waike przeciwko niemieckie 
mii imperializmowi, że wspólnie 
okrvta chwałą Armia Radziecką i 
i wszystkimi sprzymierzonymi z 
nami państwami socjalistycznymi 
uniemożliwimy bońskim odwetow 
com rozpętanie światowej wojny 
atom owe i że doprowadzimy do 
zwycięstwa pokojowej polityki 
socjalizmu na całym świecie”.Następnie delegacja złożyła wieniec pod „ścianą Śmierci , obok słynnego bloku nr 1. Na szarfach wieńca o barwach państwowych NRD w’dnieje napis: „Nieśmiertelnym bo
jownikom z faszyzmem i woj
ną — delegacja partv.ino-rzą- 
dowa Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej”.Po zwiedzeniu obozu oświę-

cimskiego goście wraz z towarzyszącymi im osobami udali się do Zakładów Chemicznych w Oświęcimiu. Przed Zakładowym Domem Kultury delegację powitał minister
Dokończenie na str. 2

Paryż wita Gagarina
Niezwykle serdeczne przyjęcie zgotował Paryż pierwsze

mu radzieckiemu kosmonaucie Gagarinowi.
O godzinie 10.50 nad lotniskiem ukazał się srebrzysty 

samolot „Tu-104”. Gagarina wita burzliwa owacja na zie
mi francuskiej. Kosmonaucie towarzyszy ambasador ra
dziecki w Paryżu Winogradów.W imieniu Międzynarodowej Federacji Astronautycz- nej Gagarina wita jej przewodniczący prof. Brun. „Jako pierwszy człowiek Kosmosu — mówi on — pozostanie pan dla nas zawsze symbolem”.Z kolei przemawia fundator Międzynarodowej Nagrody A- stronautycznej, wielki prze-

Muzeum Polskie 
w Chicago okradzione Niesłychany rabunek dokonany przez nieznanych sprawców w gmachu Muzeum Polskiego w Chicago stał się przedmiotem zakrojonego na szeroką skalę dochodzenia policyjnego. Wartość skradzionych lub uszkodzonych eksponatów szacuje się na około pół miliona złotych, z tym że wartości materialnej wielu bezcennych zabytków nie można oczywiście ustalić. Zbiory Muzeum Polskiego ubezpieczone były tylko na sumę 350 tys. dolarów.Wbrew poprzednim doniesie niom, przestępcy nie zrabowali pióra Ignacego Paderewskiego (piórem tym podpisany został Traktat Wersalski) ani też historycznego zegarka Paderewskiego, który podarowali mu słuchacze jego koncertów. Zginęły natomiast dwie kosztowne szable należące niegdyś do Stefana Batorego i Tadeusza Kościuszki. Zniszczono także wiele dokumentów dotyczących odsieczy wiedeńskiej. Zniszczono lub zrabowano wiele cennych obrazów o treści historycznej. Jak dotychczas. policja chicagowska nie natrafiła na trop przestępców.

Celem narady jest rozszerzenie dotychczasowej współpracy i zaznajomienie fachowców z osiągnięciami polskiej . nauki i praktyki w tej dziedzinie, w szczególności zaś poznańskiego ośrodka nauko- wo-doświadczalnego.Organizatorem narady jest poznański Instytut Ochrony Roślin, który otrzymał ten mandat od Stałej Komisji Rolnej przy Sekretariacie Rady Wzajemnej Pomocy Gospodarczej krajów socjalistycznych. Udział w naradzie wezmą 11 osobowe delegacje Związku Radzieckiego, Rumunii, Bułgarii, Węgier, Czechosłowacji, Niemieckiej Republiki Demokratycznej i Polski. Poza oficjalnym składem delegacji w naradzie u-

mysłowiec francuski — Gala- bert. Podziwiamy osiągnięcia radzieckich robotników i inżynierów, którzy zbudowali wspaniałe pojazdy kosmiczne i razem z panem otworzyli ludzkości drogę do Kosmosu, oświadczył on, witając kosmo nautę jako człowieka, który „wielkodusznie odbył pierwszy lot kosmiczny dla dobra całej ludzkości”.Z kolei głos zabiera Gagarin. Dziękuje on prezydentowi de Gaulle i rządowi francuskiemu za umożliwienie mu przyjazdu do Francji. „Z o- 
gromną radością przyjecha
łem do was, by spotkać się z 
utalentowanym, pracowitym, 
kochającym wolność narodem 
Francji, z którym my ludzie 
radzieccy, zadzierzgnęliśmy 
tradycyjne więzy przyjaźni w 
walce ze wspólnym wrogiem”.Po powitaniu Gagarin zaj-. mu je miejsce w otwartym sa mochodzie przybranym fJ<wia- tami. Sznur samochodów rusza w stronę Paryża.Pomimo, że przyjazd nastąpił w zwykły roboczy dzień, na wielokilometrowej trasie radzieckiego kosmonautę witają dziesiątki tysięcy pary- żan i mieszkańcy przedmieść. Deszcz kwiatów spada na samochód.Przez całą drogę Gagarinowi towarzyszyli młodzi robotnicy jadący na motocyklach i motorowerach — swoisty pochód honorowy młodzieży.

POGODA
Jak podaje PIHM — w dniu 28 

bm. będzie zachmurzenie zmien
ne i miejscami opady przelotne, 
a na północy lokalne burze. Tern 
peratura maksymalna od 14 do 17 
st. Wiatry umiarkowane. 

czestniczyć będą wybitni specjaliści polscy.Program narady przewiduje referaty i dyskusję na temat ochrony upraw tytoniowych i chmielowych, buraczanych i ziemniaczanych, warzywno- owocowych, roślin motylkowych i pastewnych. W imieniu nauki polskiej referaty wygłoszą: prof. dr Władysław Węgorek, prof. dr Mieczysław Birecki, dr Władysław Błasz- czak, dr Tadeusz Grela, dr Kazimierz Piechowiak, dr Antoni Filutowicz i dr Edward Berbeć. Poza tym przewidziane jest zwiedzanie wielkopolskich rejonów zamkniętych doświadczalnictwa naukowego i praktycznego.W sobotę 5 października br. nastąpi podsumowanie narady i uchwalenie wniosków, dotyczących rozszerzenia współpracy międzynarodo wej w dziedzinie ochrony roślin, (kj)
Broszura z przemówieniem 

Władysława Gomułki 
na dożynkachNakładem „Książki i Wiedzy’’ ukazała się na półkach księgarskich broszura zawierająca przemówienie I sekretarza KC PZPR — Władysława Gomułki na centralnych dożynkach w Warszawie w dniu 8 września br. (PAP)

Powiązanie nauki 
z gospodarkąW piątek, 27 bm. odbyło się w Warszawie pierwsze posiedzenie zespołu do spraw instytutów naukowo-badawczych przy Komitecie Nauki i Techniki.Zadaniem zespołu jest ułatwianie współpracy placówek naukowych z laboratoriami za kładowymi, biurami projektowymi, zakładami doświadczalnymi i przemysłowymi. Wyniki prac zespołu będą służyć maksymalnemu usprawnieniu toku badań naukowych, zabezpieczeniu niezbędnej kadry specjalistów oraz bliższemu po wiązaniu naukowców z fabrykami. (PAP)

Podpisanie komunikatu 
polskc-kongijskiego27 bm. podpisany został w Warszawie wspólny komunikat polsko - kongijski. W dokumencie tym obie strony dały wyraz przekonaniu, że współpraca gospodarcza między Polską i Republiką Kongo (Leopoldville) zapoczątkowana trwającą obecnie wizytą w naszym kraju ministra han dlu zagranicznego Rudolfa Yav będzie mogła rozwijać się z korzyścią obustronną w duchu przyjaźni i zrozumienia między narodem polskim i kongijskim.Delegacje obu stron przedys kutowały i uzgodniły tekst u- mowy handlowej, która podpisana będzie po zatwierdzeniu jej przez rządy obu krajów. (PAP)

B. dyktator Nikaragui 
zapowiada 

napaść na KubęByły dyktator Nikaragui, Louis Somoza, oświadczył w czwartek, że kraje Ameryki Środkowej są terenem przygotowań do nowej zbrojnej napaści na Kubę. Jak podaje Agencja UPI, Somoza powiedział: „grupy, które szkolimy, zaczną w listopadzie atakować Castro”.Somoza bawił niedawno w USA i jak wynika z doniesienia UPI, przeprowadził prywatną rozmowę z sekretarzem stanu 'USA, Deanem Ruskiem. W czasie tego spotkania Somoza przedstawił plany działalności kontrrewolucjonistów przeciwko Kubie. (PAP)



Rowy oddział 
neurologii dziecięcejW poznańskiej Klinice Neurologicznej AM, mieszczącej się przy uł. Przybyszewskiego, otwarto wczoraj nowy Oddział Neurologii Dziecięcej. Przeprowadzenie tej inwestycji możliwe było dzięki wydatnej (145 tysięcy zł) pomocv finansowej Miejskiego Komitetu SFOS.Nowy. aczkolwiek niewielki. bo liczący zaledwie 15 łóżek, oddział — stanowić będzie ogromną pomoc w zakresie lecznictwa neurologicznego. Schorzenia układu nerwowego stanowią dziś u nas drugi — obok gruźlicy — poważny problem społeczny, wymagający również wczesnego rozpoznania i systematycznego leczenia.Opiekunka małych pacjentów — ordynator oddziału dr 

B. Zgorzalewicz i kierownik Kliniki doc. M. Wender z dużą satysfakcją pokazywali dobytek placówki: oddzielne, zaopatrzone w specjalne aparaty tlenowe boksy, w których umieszcza się nowo przybyłych, podejrzanych o infekcję pacjentów, bezpośrednio połączoną z boksami — małą tlenownię, przestronne pomieszczenia, stanowiące dla maluchów rodzaj sali zabaw, czy „przedszkola” — projektowane bezinteresownie przez inż.arch. W. zabawki Nowo dopiero
Twarowskiego, liczne itp.powstały oddział jest. czwartą w kraju, —- po Gdańsku, Warszawie i Eo- dzi — zorganizowaną na podobnych zasadach, placówką w lecznictwie neurologii dziecięcej. (w)

Rozstrzygnięcie konkursu 
wydawnictwa MONOgłoszone zostały wynikikonkursu na utwór literacki dla młodzieży związany z Ludowym Wojskiem ogłoszonego przez Polskim. Wyda w-nictwo Ministerstwa Obrony NarodowejDrugą nagrodę (pierwszej nie przyznano) otrzymała po- wieść M słońce” skiego. trzecie Tadeusz

,Manewr: ucieczka w Bohdana Drozd ow- Trzy równorzędne nagrody otrzymali: Mikołajek za pracę „Tryptyk na śniegu”, Aleksander Minkowski za „Kwiaty dla Klementyny” oraz Edmund Niziurski za „Wyraj”.Ponadto wyróżniono prace: „Czterej pancerni i pies” Janusza Przymanowskiego. „Nie 
toperze” Bogusława Koguta „Spokojna granica” Ryszarda Zgóreckiego, ..Komplikacje-’ Zyndrama Pławnego oraz „Wronie uroczysko" Przemy
sława Bystrzyckiego. (PAP)

Korespondencja z NRD

Dla pokojowej przyszłościPrzebieg wizyty delegacji partyjno-rządowej NRD w Polsce stanowi w tej chwili „temat nr 1" prasy, radia i telewizji Niemieckiej Republiki Demokratycznej. Społeczeństwo NRD, śledząc to ważne dla obu krajów wydarzenie, nie przestaje równocześnie skupiać uwagi na sprawach związanych z toczącą sic w NRD kampanią wyborczą.Spotkania z kandydatami na radnych i deputowanych, dyskusje środowiskowe, zebrania załóg przemysłowych — poświęcone są różnorodnym zagadnieniom wynikającym z treści odezwy wyborczej Rady Narodowej Frontu Narodowego.W tej ogólnokrajowej dyskusji szczególną rolę odgrywa młodzież NRD, której w ogłoszonym ostatnio przez Biuro Polityczne KC SED „komunikacie młodzieżowym” postawiono z peinym zaufaniem odpowiedzialne żądanie, apelując do jej naturalnego pragnienia coraz lepszego życia w warunkach pokoju. Właśnie na dwa dni przed wyjazdem do Polski Walter Ulbricht spotkał sic na wielkim wiecu z młodzieżą Berlina. Ogromny Pałac Młodzieży i Sportowców w Alei Karola Marksa przepełniony był tysiącami młodych ludzi.Na zewnątrz gmachu wesoła iluminacja przypominała, że młodzi berlińczycy potrafią nie tylko dobrze pracować i z powagą dyskutować o najistotniejszych sprawach swego kraju i przyszłości Niemiec, ale także lubią z zapałem się bawić. Również i ten wiec, podobnie jak inne spotkania młodzieży zakończył się zabawą taneczną.Warto dodać, że kierownictwo polityczne NRD, kreśląc przed młodzieżą szerokie perspektywy wszechstronnego rozwoju i przyciągając ją do współuczestnictwa w tworzeniu i realizacji programu budownictwa socjalistycznego, nie pomija tak istotnych dla młodych ludzi spraw, jak organizacja wypoczynku, możliwość znalezienia różnorodnych form odprężenia i zabawy.Młode pokolenie za Odrą, wychowane w duchu najbardziej postępowych tradycji swego narodu, z zainteresowaniem słucha doniosłych słów na temat wspólnej walki sił postępu, wypowiadanych przez przywódców7 politycznych obu naszych krajów7. Tak samo jak ich rówieśnicy w Polsce pragną oni odprężenia międzynarodowego i możliwości pokojowego rozwoju swego społeczeństwa.
GłOS WIET KOPOŁSKI redagu
je Kolegium. Adres redakcji 
Poznań, ulica Grunwaldzka '9 
Centrala tel 611-21 łączy wszyst-
kie działy Wydawca:
skie Wydawnictwo
RSW „Prasa” Druk:
Graficzne im. M Kasprzaka p-n

Zadania wyższych uczelni
w nowym roku akademickim

Krajowa narada reLiorów w Warszawie

Omówieniu podstawowych zadań wyższych uczelni w 
nadchodzącym roku akademickim poświęcona była krajowa 
konferencja rektorów, która obradowała w piątek w War
szawie pod przewodnictwem ministra szkolnictwa wyższe
go mgr. inż. Henryka Golańskiego.Dyskusja koncentrowała się wokół problemów7 wysuniętych przez XI j XIII Plenum KC PZPR stanowiących wytyczne działania dla resortu, kierownictw* uczelni i kadry nauczającej. Omawiano sprawy związane z reformą programów nauczania, wzrostem sprawności procesu kształcenia. realizacją planu rozwoju młodej kadry naukowej w bieżącym 10-leciu, efektywnością badań naukowych w7 uczelniach oraz udoskonaleniu procesu wychowawczego w toku studiów.Minister Henryk Golański w referacie wprowadzającym do dyskusji podkreślił, że w br. wchodzi do szkół wyższych pierwszy rocznik młodzieży, urodzonej po wojnie, młodzieży, która nie zna życia w wa- runkach kapitalizmu, nie może na podstawie własnego doświadczenia pojąć ogromu zmian, jakie kraj zawdzięcza socjalizmowi. Zadaniem uczelni jest ukazanie studiującemu dziś pokoleniu pozycji, jaką kraj zdobył w świecie w7 wyniku budownictwa socjalistycznego, przygotowanie młodzieży do podjęcia wraz z całym narodem wspólnej sprawy7 wyniesienia Polski do rzędu wysoko rozwiniętych krajów świata.W systemie wychowawczym ważną rolę spełniają podstawowe nauki społeczne, zwłaszcza marksistowska filozofia i ekonomia polityczna. Obecnie chodzi o dalsze podniesienie' poziomu nauczania tych dyscy plin.
USA wywierają nacisk 

na IndonezjęDziennik „Warta Berita” pi- sze w piątkowym artykule wstępnym, że decyzja USA w sprawie wstrzymania pomocy dla Indonezji ma na celu zmu- szenie jej do uznania Malaja- zji będącej tworem kolonizatorów brytyjskich.Dziennik podkreśla, że decyzja USA w sprawie wstrzymania pomocy gospodarczej dla Indonezji stanowi odzwierciedlenie ścisłej współpracy anglo-amerykańskiej w dziedzinie popierania Malajazji.PAP

HALINA BRODZKA

Min. Golański podkreślił, że więcej niż dotychczas uwagi poświęcić trzeba sprawom metodyki i dydaktyki, gdyż wszystkie uczelnie powinny przygotowywać część młodzieży do pracy w szkolnictwie, także zawodowym.Omawiając zagadnienie rozwoju kadry naukowej min. H. Golański oświadczył, iż dla zwiększenia rezultatów w tej dziedzinie należy m. in. staranniej dobierać asystentów na staże krajowe i zagraniczne, usprawnić funkcjonowanie studiów doktoranckich, poszukiwać wśród młodzieży a- kademickiej. a nawet wcześniej np. wśród laureatów olim
Kolejne etapy podróży
Dokończenie ze str. 1 przemysłu chemicznego — inż. 

Antoni Radliński, dyrektor kombinatu Jerzy Olszewski oraz przedstawiciele załogi.W toku krótkiego spotkania dyr. Olszewski poinformował delegację o produkcji i perspektywach rozwojowych tego wielkiego kombinatu. Roczna wartość produkcji przekracza już dziś 4 mld. złotych. Znaczna część pracujących tu urządzeń i maszyn — jak np. fabryka chloru — zakupiona została w NRD.W imieniu delegacji głos zabrał dyrektor zakładów Kali- Chemie w Berlinie — Renata Credo.Delegacja zwTiedziła następnie kombinat, zapoznając się ogólnie pracą wydziałówprodukcyjnych, gdzie była serdecznie witana przez robotników7.W godzinach popołudniowych goście odjechali z Oświęcimia do Katowic. Na dworcu w Oświęcimiu przemawiał w imieniu władz i społeczeństwa I sekretarz KW PZPR w Krakowie Lucjan Motyka, żegnając Waltera Ulbrichta i pozostałe osobistości.Za braterskie i serdeczne przyjęcie na Ziemi Krakowskiej podziękował Walter UI- 
bricht.Wśród tłumów dworcu serdecznych owacji zgromadzonych na delegacja odjechałado Katowic.Kilka minut przed godziną 14 partyjno-rządowa delegacja NRD przybyła pociągiem specjalnym do stolicy Górnego Śląska. Katowice przybrały odświętny wygląd.Na dworcu gości powitali członkowie Biura Politycznego KC PZPR: przewodniczący Rady Państwa Aleksander Za
wadzki i I sekretarz KW PZPR w Katowicach Edward Gierek, sekretarz KC PZPR Bolesław 

| Jaszczuk, wicepremier Euge-

DROGOWE PERTURBACJE
Niebezpiecznie było wczoraj po

ruszać się motocyklistom po mo
krej jezdni. Kilku kierujących 
tymi pojazdami wpadło w poślizg 
i doznało potłuczeń, lub złamania 
kości. Najcięższy przypadek spot- 
kał motocyklistę M. który
przewrócił się po pośliznięciu o 
szynę tramwajową i przebywa w 
tej chwili w szpitalu z powodu 
złamania kości podudzia.

POMOC DI.A POGOTOWIA
■Wybiegające zza auta dziecko 

było przyczyną 2 wypadków. Nad
jeżdżająca z dużą szybkością ka
retka Pogotowia Ratunkowego 
wpadła po nagłym zahamowaniu 
w poślizg i uderzyła w drzewo 
oraz w stojący tuż przy nim sa
mochód. Dziecko uniknęło wypad
ku, ale pracownik Pogotowia *i 
siedzący w aucie doznali obrażeń 
i „powędrowali” na opatrunek.

STRAŻACY W AKCJI
Alarmowe telefony kilkakrot

nie „porywały” wczoraj strażaków 
do akcji. Na ul. Noskowskiego nr 
2 zapaliły się w zamkniętym mie
szkaniu od elektrycznego piecyka 
firanki i pierzyna, a na ul. Fre
dry 1 — ścianka działowa od że
laznego piecyka. Niezależnie od 
tego strażacy usuwali z ul. Maja
kowskiego i ul. Obotryckiej dwa 
drzewa, które runęły podczas wi
chury na jezdnię. (I) 

piad szkolnych, uzdolnionych młodych ludzi do pracy badawczej. Konieczne jest też ożywienie pracy studenckich kół naukowych.
Do Moskwy przybyła 
delegacja TPCh-RPrzedstawiciele Towarzystwa Przyjaźni Radziecko- Chińskiej powdtali w piątek na lotnisku Szeremietiewa delegację Towarzystwa Przyjaźni Chińsko-Radzieckiej. Delegacji przewodniczy zastępca szefa Głównego Zarządu Politycz nego Chińskiej Armii Ludo- wo-Wyzwoleńczej Chin, Liu Czi-cian.Wśród witających obecny był ambasador ChRL w Związ ku Radzieckim, Pan Ci-li i pra cownicy ambasady. (PAP) 

niusz Szyr, przewodniczący Prezydium WRN w Katowicach Ryszard Nieszporek.Walter Ulbricht i pozostali członkowie delegacji w towarzystwie A. Zawadzkiego i E. Gierka wchodzą na zaimprowizowaną trybunę. Grupa dziewcząt w strojach śląskich wręcza gościom wiązanki kwia tów.Okolicznościowe przemówić nie wygłasza Edward Gierek.Wita on w serdecznych słowach członków partyjno-rzą- dowej delegacji Niemieckiej Republiki Demokratycznej, a także przybyłego do Katowic Rady Pań- Zawadzkie-przewodniczącego stwa Aleksandra go.Do mikrofonuWalter Ulbricht. zbliża sięDziękujeAleksandrowi Zawadzkiemu, władzom partyjrwm Śląska, górnikom i hutnikom, mieszkańcom Katowic za serdeczne przyjęcie.
— Nasza delegacja partyjno - 

rządową — stwierdza m. in. 1 Se
kretarz KC SED — przybyła do 
Polski po to, aby jeszcze bardziej 
umocnić więzy łączące nasze par
tie i nasze państwa.

W Katowicach powitała mnie 
młoda kobieta słowami: „Nie 
chciałabym aby kiedykolwiek by
ło wojna”. W pełni się z tym zga 
dzamy. Dlatego też NRD, Polska 
i inne kraje socjalistyczne kon
sekwentnie umacniają politykę po 
kojowego współistnienia, zacieś
niała wieży ekonomiczne.Walter Ulbricht i członkowie delegacji wsiadają do salonki. Wraz z nimi w dalszą podróż po Polsce udają się 
Aleksander Zawadzki, Zenon 
Kliszko, Marian Naszkowski, inneFranciszek Waniołkaosobistości. Serdecznie żegnany okrzykami i oklaskami — przy dźwiękach górniczego hymnu specjalny pociąg rusza z peronu dworca katowickie- drogę doudając się wWrocławia.Część delegacji z członkiemKC SEDBiura Politycznego
Hermanem Maternem pozostała w Katowicach.W drodze do Wrocławia delegacja partyjno - rządowa NRD, zatrzymała się na krótko w Opolu.Około godz. 17 delegacja par tyjno - rządowa NRD z Wal-Brunoterem UlbrichtemEeuscbnerem przybyła Wrocławia. doGości zza Odry i Nysy powitały serdecznie rzesze wrocławian. W przemówieniu powitalnym sekretarz KW PZPR we Wrocławiu Władysław Pi- 
łatowski oświadczył, iż wizyta ta jest jeszcze jednym dowodem, że nasze narody, które łączy granica pokoju na Odrze i Nysie, żyją w przyjaźni i braterstwie.Za gorące powitanie podzic kowal Walter Ulbricht. przekazu iąc społeczeństwu Dolnego Śląska braterskie pozdrowienia od ludzi pracy z NRD. 
iiiiiimiiHiniiimwiiiiiiimiimihiiiim

Dzisiejszy serwis Informacyjny 
opracował Janusz Marciszewski.

Poznan- 
Prasowe 
ZakłacH

islrwstwa Europy koszykarzy

Spotkanie wielkiej szesnastki
W prawdzie we Wrocławiu, stosunkowo mało mówi 
’’ o koszykarskich mistrzostwach Europy, ale „tempera! 

tura” zwyżkuje z każdym dniem. Łatwo zaś przewidzieć i 
w razie dobrej postawy biało-czerwonych, nastąpi prawdzi
we oblężenie Hali Ludowej na parkiecie której oj 4—13 
października toczyć się będzie mistrzowska batalia. Przv. 
pomnijmy, że bierze w niej udział 16 zespołów: Belgia 
Francja. Izrael. Holandia, Wjochy, Finlandia, Turcja, iyS7^ 
pania, Rumunia, Węgry, Jugosławia, Polska, Czechosłowa 
cja. ZSRR, NRD i Bułgaria.
Inauguracyjny mecz zostanie ro

zegrany 4 października o godz. 8 
(tak!), między zespołami Jugosła
wii i Holandii. Tegoż dnia o godz. 
16 nastąpi uroczyste otwarcie mi
strzostw. A oto rozkład jazdy pol
ski cł> koszykarzy: 4 X spotkają 
się oni z Hiszpanią, 5 X — ze 
Związkiem Radzieckim. 6 X — z 
Rumunią, 7 X —- z Francją, 9 X — 
z Finlandią, 10 X — z NRD, a 11 X 
— z Czechosłowacją. 12 paździer
nika odbędą się spotkania fina
łowe, a 13 października — finał, 
przy czym o godz. 20 nastąpi 
zamknięcie mistrzostw.

Szanse poszczególnych drużyn? 
Szereg spotkań międzypaństwo
wych i międzynarodowych, roze
granych przed mistrzostwami — 
przyniosło sporo nieoczekiwanych 
wyników, co w rezultacie utrud
nia stawianie horoskopów. W każ
dym razie panuje raczej zgodna 
opinia, że najpoważniejszym pre
tendentem do mistrzowskiego ty
tułu jest reprezentacja ZSRR, a 
poza tym najwięcej do powiedze
nia mieć będą koszykarze: CSRS, 
Francji. Węgier, i Jugosławii, e- 
wentuałnie Włoch i Bułgarii. Fa
chowcy nie zapominają także o 
biało-czerwonych, których zali
cza się do czołowych drużyn tur
nieju. Można się z tym zgodzić. 
Polacy, na zgrupowaniu w Oliwie 
doszlifowali formę (uznaje się ją 
za zadowalającą), aczkolwiek nie 
wyda je się. by mogli nas zasko
czyć tak przyjemnymi niespo
dziankami, jak na Olimpiadzie w 
Rzymie Cechą turnieju wrocław
skiego będzie chyba wyrównany 
poziom. Trudno bowiem, poza 
Bęlgią. NRD i Hojandią, wskazać 
innych outsiderów.

Na zakończenie, kilka ciekawo
stek: Wrocławskie zakłady pracy

najlepsza Piątkowska
We Wrocławiu zakończyły się 

27 bm. strzeleckie mistrzostwa 
Polski. W ostatnim dniu zawodów 
odbyła się konkurencja KBKS — 
5 kobiet. Tytuł mistrzyni Polski 
zdobyła Piątkowska (Gwardia Zie
lona Góra) —- 590 pkt. przed Sma- 
gur (Gwardia Warszawa) — 588 i 
Wziętek (Śląsk Wrocław) — rów
nież 588 pkt.

Porażka 
polskich hokeistów

Kończąc swój obóz treningowy w 
ł.odzi, hokeiści Lokomotiv (Mo
skwa) rozegrali trzecie i ostatnie 
spotkanie z naszą kadrą narodo
wą, odnosząc kolejny sukces 6:2 
(2:0, 3:2, 1:0). Bramki dla Polski 
zdobyli Olczyk i Góralczyk, a dla 
Lokomotiv — Jakuszew — 3, Ka- 
mieniew — 2 i Cypłakom. Mimo, 
że nasza drużyna wystąpiła w 
swym najsilniejszym składzie, for
mą nie zachwyciła.

Amerykańscy tenisiści 
pokonali Anglików

W drugim dniu finałowego, mię- 
dzystrefowrego meczu o puchar 
Davisa, rozgrywanego w Borne- 
mouth, tenisiści USA zapewnili 
sobie zwycięstwo nad Wielką 
Brytanią,, prowadząc po grze po
dwójnej 3:0.

Turniej AZS-ów

Zwycięstwo i porażka 
drużyn poznańskich

W drugim dniu turnieju ikoszy- 
kówki o pńchar Zarządu Głpwne- 
go AZS uzyskano wyniki I— w 
turnieju drużyn kobiecych y AZS 
Poznań — AZS Wrocław/ 50:43 
(30:18), AZS Kraków — To
ruń 37:34 (21:20); a w turnieju dru
żyn męskich: AZS Gliwice — AZS 
Białystok 46:39 (23:21), AZS Gdańsk 
— AZS Wrocław' 75:46 (35:19), AZS 
Toruń - - AZS Kraków 69:49 (36:27), 
AZS AWF Warszawa — AZS Po
znań/80:70 (40:32). 

obejmują patronaty nad poszcze
gólnymi uczestnikami turnieju 
Naszymi koszykarzami opiekować 
się będą Wrocławskie Zakłady" 
Budownictwa Przemysłowego nr 
2. Dolnośląski potentat przemyslo. 
wy — ..Pafawag” — obejmie pa" 
tronat nad Rumunami, a „Elwro” 
— nad zespołem radzieckim.

Ceny biletów wahają się w gra. 
nicach od 10 — 25 zł. W sprzedaży 
są także karnety (po 260 z)), Uprt'_ 
ważniające do oglądania wszyst
kich spotkań wrocławskiego tur
nieju.

Mistrzostwa będą obsługiwane 
przez blisko 50 dziennikarzy kra
jowych i 35 zagranicznych. Naj- 
wdęcej — bo po 8 — sprawozdaw
ców zgłosiły Jugosławia i Fran
cja.

Na trybunach Hali Ludowej bę
dzie 4.5. tys. miejsc. A więc mało, 
jak na taki turniej. Wprawdzie 
we Wrocławiu kosz nie cieszy sw 
„poznańską popularnością", ale 

i tu ma sporo entuzjastów, A 
przecież nie można zapomnieć o 
wycieczkach i pojedynczych ki- 
bicach-turystach z kraju i zagra
nicy m. Ł.

Hokejowe derby Poznania
Dzisiaj odbędzie się o godz. :s 

bardzo ciekawy pojedynek z cy
klu rozgrywek o mistrzostwo I 
ligi hokeja na trawie między 
Wartą i Grunwaldem na boisku 
przy ul. Marchlewskiego w przed- 
meczu o mistrzostwo klasy A wy
stąpią zespoły Warty i Lecha.

Jutro o godz. 11 Zieloni spot
kają się w meczu o mistrzostwo 
I ligi z wrocławskim Semafo
rem, również na własnym boi
sku. Zaw'ody poprzedzi mecz ju
niorów Warta — Polonia (Środa).

O godz. 15.30 na Stadionie im. 
„22 Lipca” odbędzie się spotka
nie Warty z szamotulską Spar- 
tą. Z uwagi na ostatnie zwycię
stwo drużyny Grodu Halszki nad 
Olimpią i ten mecz budzi duce 
zainteresowanie. W prr.edrriecz:i 
spotkają się juniorzy Warty f 
Grunwaldu.

1 października pływacy Warty 
gościć będą zawodników jugosło
wiańskiego klubu Yelez-Mostar. 
Początek zawodów o godz. 17,30 
na krytej pływalni przy ul. 
Chwiałkowskiego. 2 październ ":a 
oobędzie się na stadionie Warty 
towarzyski mecz piłkarski po
między l-ligową drużyną stołe
cznej I.egii a zespołem III-Hgowej 
Warty, (p)

Nauka pływania 
dla inwalidów

Sportowa działalność wśród in
walidów zyskuje sobie na terf- 
nie Wielkopolski coraz więcej 
zwolenników7. Najlepszym te6$ 
dowodem były ostatnie imprez? 
w' Sierakowie. Stosunkowo naj
większym zamiłowaniem wśro 
inwalidów cieszy się pływanie.

Towarzystwo Walki z Kalec
twem — Oddział w Poznaniu za
wiadamia, że Sekcja Wychod
nia Fizycznego i Sportu r0Z(,'j' 
czyna z dniem 28 bm. naukę 
pływania dla inwalidów w ku
tym basenie (małym) w Ośrodku 
Sportowym przy ul. Chwiałkow
skiego 34 w każdą sobotę od gde?- 
19.30 do 20.15 oraz w7 niedzi^ 
(basen duży) od godz. 7.3® 0 
8.15.

Sekcja Wychowania Fizyczna- 
go załatwia wszelkie sprany 
związane ze sportem wśród in
walidów w Klinice Ortopedycz
nej przy ul. Dzierżyńskiego. P^' 
kój 6. wr soboty od godz. 12 3'
Telefon nr 712-18 wewn. 1®-

W sprawach Sekcji Sportu in
walidów zwracać się można c 
Zakładu Biomechaniki WSWF 
Park Kasprzaka 1 p. w śroW 
od godz. 10 do 11. Telefon 
628-11. (x)

Drugie zwycięstwo 
radzieckich koszykarzy 
Przebywający w Moskwie kosz) 

karze reprezentacji Francji r°z 
grali rewanżowy mecz z druZJn1d_ 
ZSRR. Ponowne zwycięstwo O 
nieśli) koszykarze radzieccy, " 
rażeni 64:49 (30:26).



75 milionów przeprowadzek
Od własnego korespondenta w MoskwieOglądając jedno z nowych osiedli w Bugul- mie, w drodze do Ra- maszkińskiego Zagłębia Naftowego, skąd w Tatarii bierze początek rurociąg „Przy jaźń”, zwróciłem uwagę na małe tabliczki umieszczone na rusztowaniach. Napisy na nich informowały: — „Dom buduje spółdzielnia”.Podobne napisy i podobne budowy widziałem też w Char kowie, Woroneżu, w Wołgo- gradzie i — oczywiście — w Moskwie.Spółdzielczość mieszkaniowa — to w Związku Radzieckim zjawisko stosunkowo jeszcze młode. Próby wspólnego budowania domów podejmowane były, co prawda, jeszcze w latach przedwojennych. Ale w owym okresie „przyklejano” spółdzielcom etykietkę drobnomieszczaństwa. Kwestia mieszkaniowa w tamtych latach w ogóle traktowana była w ZSRR, jako coś mało ważnego, ubocznego. Z tamtych czasów wywodzą się „kolek- mieszkaniatywne lokale’zajmowane po kilka rodzin, mieszkania pełne konfliktów i spięć.Dopiero w ostatnich latach, kiedy w ZSRR na zdrowe dro gi wyprowadzono także politykę budowlaną, okazało się, że tworzenie spółdzielni bynajmniej nie zmierza do restauracji... kapitalistycznych stosunków mieszkaniowych. Przeciwnie — w specjalnej uchwale Komitetu Centralnego KPZR uznano, że spółdzielczość mieszkaniowa może i po winna odegrać ważną rolę w przyspieszeniu tempa podnoszenia stopy życiowej radzieckiego społeczeństwa.Państwo ze swych środków

Nauka twórcą kultury
Dokończenie ze str. 3od nas. Musimy dalej polepszać procesy dydaktyczne i lepiej gospodarzyć posiadanymi funduszami co pozwoli u- jawnić niemałe rezerwy. Wiel ki odsiew i odpad po I roku studiów pokazuje jak wielkie i tutaj tkwią możliwości. Zajęliśmy się tym prcYkmem na sesji naukowej zorganizowanej wspólnie z Kuratorium.
— Jest Pan przewod

niczącym Kolegium Re-
ktorskiego. Co 
się dowiedzieć 
tego ciała?— Wyłoniliśmy 4 

możemy 
o pracykomisje:planów perspektywicznych, dydaktyki kadry naukowej i inwestycji* Najbardziej aktywna była komisja dydaktyczna, która doprowadziła do u- zgodnienia wielu spraw z zakresu jednolitego traktowania spraw bytowych studentów, kulturalno-oświatowych i innych. Na wiosnę spodziewamy się ostatecznie ustalić perspektywy rozwojowe całego środowiska do roku 1980, plany są bowiem w trakcie opracowywania. Wtedy również powinny być już sfinalizowane procesy ścisłego łączenia takich nauk jak matematyka, fizyka i chemia, któ- re się już bardzo konkretnie zarysowały, w Kolegium ist- meje wspaniała atmosfera WsPołpracy.

— A jakie Pan Rektor 
Widzi zadania naukow- 
Kampania za paóem

Panujące w okresie lata susze 
wpłynęły na opóźnienie kam
panii cukrowniczej o 12 dni, w 
porównaniu do roku ubiegłe
go- Cukrownie poznańskiego 
zjednoczenia, do którego na
leżą województwa: szczeciń
skie, zielonogórskie i poznań
skie — ruszą więc dopiero w 
dniach 10—15 października. W 
>ej chwili są na ukończeniu 
prace remontowe urządzeń 
przetwórczych. Warto dodać, 
że wiele zakładów unowocześ
niło w br. posiadany sprzęt 
maszynowy. Tak np. cukrownie: 
Miejska Górka, Kluczewo i 
Szczecin otrzymały najnowo-

budżetowych buduje w Związ ku Radzieckim ogromne ilości mieszkań. W ciągu ostatnich sześciu lat ponad 75 milionów obywateli — a więc jedna trze cia ludności ZSRR — obchodziło „nowosielie”! Co miesiąc przybywają nowe mieszkania dla około miliona ludzi. Co miesiąc przybywa więc„miasto” mieszkania dlaludności, równej prawie Warszawie!Mimo to jeszcze wciąż w tu tejszych wydziałach kwaterun kowych piętrzą się podania rodzin czekających na radosny dzień przeprowadzki.Aby oczekiwania te skrócić, buduje się coraz więcej. Ale prócz tego, przede wszystkim tym, którzy lepiej zarabiają, władze państwowe zaproponowały: — twórzcie spółdzielnie, wpłacajcie swoje oszczędności, a po roku otrzymacie klucze do swych nowych lokali.Propozycja ta — jak się to mówi — „chwyciła”.Na terenie całego ZSRR dzia ła w tej chwili ponad 5 tys. spółdzielni. W latach 1963— 1965 wybudują one mieszkania o łącznej powierzchni około 15 milionów metrów kwadratowych. Spółdzielnie po- wstają przy radach narodowych, przy fabrykach, instytucjach, związkach zawodowych i garnizonach wciskowych. Najmniejsza liczba członków — 25. Wpłata: 40 procent kosztów budowy mieszkania. Sześćdziesiąt procent, w formie kredytu bankowego, pokrywa państwo. Pożyczkę tę spłaca się równymi ratami w ciągu 10—15 lat.Państwo bezpłatnie przydziela tereny pod budowę, a także zapewnia — przez swe przedsiębiorstwa — uzbrojenie terenów, materiały, wyko-
ców w dziedziriie lepsze
go wychowywania ab
solwentów na świado
mych budowniczych spo 
łeczeństwa socjalistycz
nego?— Sądzę, że wszyscy naukowcy aprobują już tezę, że nauka jest siłą wytwórczą społeczeństwa, a nasza służba społeczna polega na rozwoju nauki. XIII Plenum KC wprowadziło pełną jasność w zagadnienia frontu ideologicznego, wyjaśniło kwestię liberalizmu w pracy naukowej Wagę tego Plenum w pełni doceniamy. Naszym głównym zadaniem jest przetwarzanie świadomości ludzi, poprzez wpajanie naukowego poglądu na świat. I to jest rola dla wszystkich nauk, dla całego działania naukowego.Chciałbym przy okazji poinformować o nowej inicjaty wie Uniwersytetu: wprowadzenia ogólnego wolnego wykładu dla wszystkich kierunków studiów jednocześnie, pod nazwą „Osiągnięcia i problemy współczesnej nauki”. W tym cyklu wszyscy nasi profesorowie przedstawiliby syntezę uprawianej dziedziny wiedzy. Chodzi nam o to, by słuchacze zdali sobie sprawę z wagi i znaczenia także innych nauk, poza studiowanym kierunkiem. Być może bowiem już nigdy potem nie będą mieli do tego okazji. Będzie to więc istotny krok w kierunku integracji nauk.Notował:
MIECZYSŁAW SKĄPSKI

cześniejsze duńskie urządzenia 
tzw. dyfuzje ciągłe DDS. W 
obecnej kampanii planuje się 
przerobienie 19.800 tys. kwin
tali buraków cukrowych, z cze
go powinno być 265 tys. fon 
cukru. Z podanej masy surowca 
pewną część stanowić będą 
buraki dowiezione z wojewódz
twa warszawskiego i lubelskie
go. Należy podkreślić, iż pro
dukcja zakładów okręgu po
znańskiego stanowi 25 proc, 
ogólnej produkcji krajowej. Na 
zdjęciu: pracownik Zakładu 
Cukrowniczego w Witaszycach 
Stefan Dziubaczyk przy remon
cie stacii odbarwiaiacej soki 

cukrownicze, (za)
Fot. — H. Kamza 

nawstwo, a także konserwację gotowych obiektów.Członkiem spółdzielni może być każdy pełnoletni obywatel. Jedna rodzina może — nawet w tej samej spółdzielni — budować dwa lub więcej lokali, np. osobny dla rodziców, osobny dla dorosłych dzieci. Powierzchnia spółdziel czego mieszkania nie może jednak przekraczać 60 metrów kwadratowych. Państwo udzie la kredytów tylko dla spółdzielni realizujących wielo- mieszkaniowe budynki, na pod stawie typowych projektów. Kto chce budować willę, czy mały jednorodzinny domek — może otrzymać działkę i przy dział materiałów, ale o pieniądze, wykonawcę itd. musi troszczyć się sam.Koszty budowy mieszkań spółdzielczych są takie same, jak w budownictwie państwo- wym, metrszym skwie tj. około 120 rubli za kwadratowy. Najwięk- powodzeniem w Mo- cieszą się lokale składające się z dwóch pokoi, kuchni i łazienki o powierzchni około 35 m. Wpłata wynosi w takim przypadku blisko 2000 rubli. Jest to suma dość duża, niezłe zarobki wahają się bowiem w granicach 80—130 rubli.Mimo jednak tego sporego wysiłku finansowego spółdziel nie cieszą się dużym powodze niem. Dają one gwarancję, że w krótkim czasie otrzyma się własne mieszkanie.
DARIUSZ PIĄTKOWSKI

Gnieźnieński
Teatr Propozycji

zfuki wydrukowane w la
tach 1956—58 w „Dialo-
gu" były pierwszym 

inspirującym 
Propozycji".

bodźcem 
rozwój „Teatrów
Chodziło w nich o przeciwsta
wienie się często banalnej, 
skostniałej i tradycyjnej linii re
pertuarowej środowiskowego te
atru dramatycznego. Pierwszym 
ośrodkiem, który powołał swój 
„Teatr Propozycji" była Byd
goszcz. Obecnie liczba „TP" wy
raźnie wzrosła a ich największe 
osiągnięcie, to wpływ na kształ
towanie teatralnej, a przede 
wszystkim literackiej wrażliwości 
cennego odłamu publiczności 
kulturalnej.

„Teatr Propozycji" w większo
ści wypadków oparty o teatr za
wodowy czasem jednak o klub 
czy kawiarnię literacką stawia 
sobie zadanie przedstawić swym 
widzom inną, nieszablonową 
wersję „możliwości teatru”, a 
przede wszystkim jego stronę li
teracką.

W ośrodkach terenowych dzia 
łalność państwowych scen dra
matycznych zdeterminowana jest 
takimi czynnikami jak prozaicz
nie normowanymi „wskaźnika
mi" frekwencji i wpływów kaso
wych, temperaturą krytyki i re
akcją publiczności, bywa często 
mniej pasjonującą od jej margi
nesów. A już szczególnie dzieje 
się tak w ośrodkach mniejszych 
łam, gdzie nie ma „wyspecjali
zowanych" scen, gdzie brak 
pism kulturalnych, formujących 
opinię i tak doskonale przygo
towanej publiczności jaką widu
je się czasem w ośrodkach naj
większych.

Z tego też względu z zainte
resowaniem należy się przyjrzeć 
inicjatywie nowej dyrekcji Pań
stwowego Teatru im. Aleksandra 
Fredry w Gnieźnie wyrażającej 
się w rezygnacji z dołychczaso-

Fot. — autor

— Jak nam mówili Fana ko
ledzy, zaczął Pan tu pracę jako 
czeladnik-tokarz?— Tak, w 1947 roku. Moją ambicją było jednak dążenie do wysokich kwalifikacji zawodowych. Słowem, nie chcia- łem stać w miejscu. Po kilku latach złożyłem z pozytywnym wynikiem egzamin na mistrza. Potem na jakiś czas dałem spokój nauce. Wie pan jak to jest: rodzina, dzieci. Ciągle jednak myślałem o dalszym kształceniu. Wreszcie w 1959 roku zapisałem się na Wydział Zaoczny Technikum Ekonomicznego. Łączenie nauki i pracy stwarzało mi nieraz trudności. Wmawiałem sobie nawet, że nie dam rady, że to jest ponad moje siły.

wej „Sceny-Kawiarni" i zastąpie
nie jej „Teatrem Propozycji” 
aczkolwiek zrozumianym w in
nym niż dotychczas aspekcie. 
Dawna „Scena-Kawiarnia", której 
zadaniem było wystawianie po
za właściwym teatrem jednoak
tówek adresowanych do wąskiej 
grupy sympatyków nie spełnia
jąc jednocześnie nadziei upo
wszechniania, którą ma zająć się 
nowy „Teatr Propozycji” przez 
estradę poetycką, programy ka- 
barełowo-satyryczne i 
okolicznościowe. I tu 
zakłada, że działalność 
pu miałaby stanowić 
szczebel porozumienia 

montaże 
Dyrekcja 
tego fy- 
pierwszy 

z tzw.
„szerokim widzem". W projekcie 
planu gnieźnieńskiego „TP" prze 
widziano: wieczór poezji rewo
lucyjnej z okazji rocznicy Rewo
lucji Październikowej, imprezy 
sałyryczno-muzyczne związane z 
okresem karnawału, wieczór poe
zji Leśmiana połączony z wysta
wą obrazów plastyków poznań
skich, montaże z okazji 20-lecia 
PRL, 1 Maja, wieczór małych 
form teatru poetyckiego.

Jednak warto się zastanowić, 
czy wymienione pozycje to rze
czywiście najistotniejszy cel „Te
atru Propozycji". Czy nie lepsza 
byłaby koncepcja organizowa
nia przedstawień sztuk kameral
nych lub adaptacja sceniczna 
utworów niepisanych na scenę, 
ale o interesującej treści intelek
tualnej — która stanowi podsta
wę do dyskusji z widzami na te
maty filozoficzne, stosowane 
przez „Teatr 5" w Poznaniu. Jed
nak ostateczna decyzja w wybo
rze formy i zakresu działania na
leży do Dyrekcji Teatru, silnego 
w Gnieźnie Towarzystwa Miłoś
ników Teatru oraz do tych, któ
rym leży na sercu właściwy roz
wój tego „marginesu" działania 
sceny zawodowej.

ANDRZEJ STRUGAREK

NASZE ROZMOWYMistrzz Antoninka
Tł niełatwo jest pracować i jednocześnie się

I uczyć, mając w dodatku rodzinę, której 
I przecież trzeba poświęcić trochę czasu.

A jednak ludzi godzących to wszystko, 
mamy dużo. I właśnie oni przeważnie są dobry
mi pracownikami, wzorowymi uczniami lub stu
dentami oraz przykładnymi małżonkami. O lu
dziach postępujących według takiego program,u 
życiowego często się mówi, że mają silną wolę, 
że są uparci — oczywiście w pozytywnym znacze
niu tego słowa. Jednym z nich jest niewątpliwie 
pracownik Wielkopolskich Zakładów Naprawy
Samochodów (Poznań- Antoninek) 
Opala.

Marian

Poświęciłem na wkuwanie wiele nocy. Ale wysiłek opłacił się w pełni. Otrzymałem dyplom technika-ekonomisty. Zamierzam kształcić się dalej na Wydziale Mechanicznym Politechniki Poznańskiej.
— Ucząc się, osiągał Pan, jak 

słyszałem, dobre wyniki w pra
cy zawodowej?— Ocena wyników mojej pracy należy już do innych. Mogę tylko powiedzieć, że starałem się zawsze, by produkcja szła jak najsprawniej. Przed kilku laty uruchomiono w naszych zakładach nowy dział produkcji tzw. „Funo” czyli fabrykę urządzeń na- prawczo-obsługowych. Zostałem powołany na stanowisko mistrza tego działu. Funkcję tę wykonuję do dziś. Pierwszymi urządzeniami, których produkcję rozpoczęliśmy w „Funo”, były myjnie komoro- we do czyszczenia części samochodowych. Mieliśmy wtedy niemało kłopotów z działaniem zaworu regulacji ciśnienia powietrza. Urządzenie wykonane "według planów konstrukcyjnych nie działało należycie. Wtedy ruszyłem trochę głową i przekonstruowałem je. Od tego czasu nie mamy żadnych reklamacji ze strony użytkowników produkowanego przez „Funo” urządzenia. '

— Czy bierze Pan ndział we 
współzawodnictwie pracy?— Ta dziedzina jest „oczkiem w głowie” naszego za-

CO ZOBACZYMY

PONIEDZIAŁEK

Gwóźdź dnia: transmisja ze
spotkania w Sali Kongresowej 
iudności Warszawy z delegacją 
partyjno-rządową NRD. Wieczo
rem Teatr TY — sztuka Zofii Nał
kowskiej pł. „Dzień jego powro
tu”, w reżyserii Ireneusza Kanic- 
kiego. Wystąpią: Z. Mrozowska, 
J. Traczykówna, T. Białoszczyń- 
ski, I. Gogolewski i J. Kaliszew
ski. Dramat porusza problem lu
dzi popełniających zbrodnię.

WTOREK

Jak zwykle, magazyn satyrycz
ny, popularny już „Wielokro
pek" (powtórzenie). Zaintereso
wanie nasze mogą wzbudzić: film 
z cyklu „Tradycje ludowe Woj
ska Polskiego" pt. „Nigdy wię
cej”, teleturniej „Kółko i Krzy
żyk", a w programie lokalnym 
— audycja „Nowości ekranu", 
którą prowadzi Cz. Radomiński.

ŚRODA

Wszechnica TV nada z Krako
wa program pł. „O drogach, szo
sach i autostradach" z cyklu „V/ 
pracowniach polskich uczonych". 
„Publicystyka międzynarodowa" 
— to tytuł interesująco zapowia
dającego się programu z War
szawy. Zobaczymy też na na
szych małych ekranach kolejną 
filmowa pozycję o Doktorze Kil- 
dare. Wieczorem — film fabular
ny produkcji CRSS (od lat 16) 
pł. „Człowiek, który stchórzył".

CZWARTEK

Ciekawy program z Moskwy, a 
więc ze źródeł najbardziej kom- 
pełenłnych, pł. „W Kosmos dla 
dobra Ziemi”. Odnołujmy łeż 
dwie pozycje dla dzieci: „Miś 
z okienka" i film pł. „Jacek w 
Kosmosie”. Zapamiętajmy też za
powiadany program muzyczny film produkcji francuskiej dozw.

Cicer cum caule — albo mu-od lał 18. (f)

kładu. Mamy niemałe osiągnięcia. Zaczęło się od zorganizowania Brygady Pracy Socjalistycznej. Zostałem wówczas brygadzistą. Za naszym przykładem poszli niebawem koledzy z innych działów.
— A gdzie pan spędził tego

roczny urlop?— Byłem wraz z żoną i dziećmi na wczasach w Mi- kuszowie (Beskid Śląski). Mieszkaliśmy w pięknie urządzonym domku wczasowym „Transportowiec” należącym do naszego związku zawodowego. To były wspaniałe dwa tygodnie.
— Jakie przywileje obywatel

skie ceni sobie pan najbardziej?— O, jest ich naprawdę dużo. Ale gdybym miał wymienić jeden — to przede wszystkim opiekę nad pracownikiem i umożliwianie mu nauki przy równoczesnym wykonywaniu obowiązków zawodowych. Mam tu na myśli m. in. udzielanie urlopów na okres składania egzaminów, stypendia itp. Wymieniam właśnie to, gdyż sam z tej formy pomocy korzystałem, i będę jeszcze korzystał.
— Co pan robi po pracy?— Najchętniej czytam. Mam w domu dość duży zestaw książek, a wśród nich wiele literatury fachowej.Rozmawiał:
MIROSŁAW IDZIOREK

zyczne od A do Z” z Warszawy. 
I wreszcie, czwartkowa Kobra, 
tym razem wystawi widowisko 
pióra niemieckiego pisarza Ri
charda Hey'a pł. „Serenada o 
zmroku” w reżyserii I. Kamickie- 
go. Akcja dzieje się w środo
wisku dobrze sytuowanej, trady
cyjnej rodziny niemieckiej.

PIĄTEK

Nowe 
kropka”. O

.Wielo-wydanie
19.10 sprawozda-

nie z Mistrzostw Europy w Ko
szykówce Mężczyzn: spotkanie 
Polska - Hiszpania (Wrocław). 
Teatromanom zwracamy uwagę 
na transmisję sztuki pt. „12 krze
seł" pióra liii llffa i Eugeniusza 
Pitrowa, w reżyserii Romana Sy
kały. Transmisja przeprowadzona 
zostanie z Teatru Powszechnego 
z Łodzi.

SOBOTA

Bogaty program dla kibiców 
sportowych. O godzinie 19.10 
sprawozdanie z Mistrzostw Euro
py w Koszykówce Mężczyzn we 
Wrocławiu: Polska—ZSRR^ o 
20.30—21.40 sprawozdanie z*mię 
dzypaństwowego spotkania LA 
w Warszawie Polska—NRF. Na 
zakończenie dnia program
rozrywkowy „Rymy, rytmy i na
stroje" z Łodzi.

NIEDZIELA

Znów uciecha dla kibiców 
sportowych. Przed południem 
sprawozdanie ze Spartakiady Ar
mii Zaprzyjaźnionych — finało
we walki bokserskie (Łódź). Od 
19.10 do 19.50 transmisja z dru
giego dnia międzypaństwowego 
spotkania lekkoatletycznego Pol
ska—MRF i dalszy ciąg sprawo
zdania w godzinach 20.30—21. 
Dla dzieci TV przygotowała 
„Przygody dziwnego p$a Huckte- 
berry" i „Teatrzyk Yiolinek". 
Wreszcie wieczorem w progra
mie filmowym zobaczymy dwie 
nowele AAaupassanfa — „Naszyj
nik” i „Cmentarna wdówka" —



Nauka głównym twórcą kultury Samorząd robotniczy dyskutuje

Wywiad z rektorem U AM prof. dr. Gerardem Labuda

Dziś na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza odbywa 
się inauguracja nowego roku akademickiego. W związku 
z tym poprosiliśmy rektora U AM, prof. dr. Gerarda Labu
dę o odpowiedź na kilka pyta dotyczących perspektyw7 roz
woju Uczelni.

— Fanie Rektorze — 
niezwykle ważnym wy
darzeniem dla świata 
nauki było, odby te 10 
miesięcy temu XI Ple
num Komitetu Central
nego PZPR, poświęcone 
głównym problemom 
rozwoju nauki i szkol
nictwa wyższego. Wyty
czono tam zadania dla 
nauki polskiej, aż do 
1980 roku. Interesuje 
nas, jak te zadania wcie 
lane są w życie na Uni
wersytecie?— XI Plenum nie zastało nas nieprzygotowanych. W wy kładzie inauguracyjnym przed rokiem wskazywałem, że istnieją poważne braki w dziedzinie koordynacji i integracji nauk oraz w dziedzinie "wiązków nauki i nauczania z ■vciem, hamują poster) techniczny i poznawczy. Sformułowałem wtedy swoie poglądy

na rolę i zadania uniwersytetu w nowoczesnej 'organizacji nauki. Potem, również jeszcze przed Plenum, powstało w Poznaniu przy współpracy Komitetu Wojew idzkiego Partii. Kolegiunr Rektorów, które stworzyło nową koncepcję koordynacji nauki. Natomiast po XI Plenum przystąpiliśmy do sprecyzowania naszych wieloletnich zadań. Zaktualizowaliśmy nasz 7-letni plan rozwojowy, realizowany już od czterech lat. szczególnie o problematykę badań naukowych i organizacji nauki. Mamy więc dokładny plan na najbliższe 3 lata, a ten plan stanowi bezpośrednią odskocznię do planu perspektywicznego do 19<°n roku, który w zarysie jest już także gotowy. .Mówię o planie, bowiem wykonanie naszych podstawowych zadań kształcenia kadr dla gospodarki narodowej, przygotowywania kadr naukowców oraz prowadzenia badań naukowych zależy od szeregu czynników, które muszą

być dokładnie rozważone, zaplanowane i harmonijnie realizowane.
— Proszę więc o 

przedstawienie głów-

8

nych wskaźników planu 
perspektywicznego.— Obecnie mamy bez mała tysięcy studentów, przy

czych. Obecnie mamy 116 samodzielnych i 400 pomocniczych. Jeśli przyjąć, że rotacja od pomocniczego pracownika nauki (asystenta) do samodzielnego (docenta, profesora) trwa średnio 18 lat, widać że zadanie to jest realne,

Otwarty kurek 
antybodźców

czym mniej więcej połowa kształci się na studiach stacjonarnych, a połowa zaocznie. W zakresie proporcji między tymi rodzajami studiów, przekroczyliśmy już zadania na wiele lat naprzód. Godne uwagi jest to, że studiujący zaocznie mniej jeżdżą do Poznania, częściej natomiast nasi naukowcy przyjeżdżają do studentów. Prowadzimy punkty konsultacyjne w Szczecinie, Koszalinie, Gdańsku, Gdyni Bydgoszczy, Zielonej Górze i Kaliszu. Powoduje to ogromne przeciążenie naszej kadry naukowej i właściwa obsługa studiów zaocznych jest obecnie naszą największą troską.W 1980 roku mamy mieć 17 tysięcy studentów, z czego 7 tysięcy zaocznych. Musimy więc osiągnąć wtedy liczbę 550 samodzielnych pracowników nauki oraz 1036 pomocni-II T ięź społeczna między ludźmi, ich wzajem- ▼ ¥ ne zrozumienie i świadomość współdziałania — należy do najważniejszych, a i niełatwych problemów - współczesności. Stawia je dziś przed nami w całej rozciągłości rozwijają- c ’ się szybko proces industrializacji i urbanizacji — wzrost wielkich skupisk miejskich, rozprzestrzenianie s;ę tak zwanego „miejskiego stylu życia”.Na wsi. w tradycyjnej społeczności sąsiedzkiej, wszyscy znają się, spotykają, utrzymują bezpośrednie ze sobą kontakty. Te stosunki „twarzą w twarz” stanowią rezultat długotrwałego związania ludzi z określonym, niewielkim terytorialnie, obszarem zamieszkania. Nie są to — wiemy — stosunki idylliczne. Może występować w nich niechęć, nienawiść, nawet dramatyczne konflikty związane z tradycyjna strukturą gospodarki rolnej. Ale są. Inaczej, gdy z tej tradycyjnej, lokalnej społeczności, człowiek przeniesiony zostaje na grunt wielkiego miasta, gdzie

Gdy człowiek ginie w tłoku

Mury izolacjiczy. Przykład żywiołowej ur- banizacjj w Stanach Zjednoczonych i kapitalistycznych krajach Europy zachodniej jest pod tym względem nader pouczający. Nie tak dawno np. wyszła w Wielkiej Bry-
ludzkich, organizacji życia zbiorowego.

Liczą tylko na siebieTam — na Zachodzie — owa samotność ludzka, ta

choć wymagające wielkiego wysiłku. Ale też przewiduje się rozluźnienie kryteriów przyznawania stopnia docenta nawet bez przeprowadzenia przewodu habilitacyjnego w stosunku do niektórych wybitnych dydaktyków o dużym doświadczeniu pedagogicznym, W ogóle zaś będziemy dążyć do rozwinięcia nurtu dydak- tyczno-pedagogicznego, gdyż obecnie zbyt jednostronnie kładzie się największy nacisk na badania naukowe.Ta jednostronność powoduje takie skutki, że tracimy w toku studiów aż połowę spośród przyjętych na I rok. To jest szalone marnotrawstwo i stanu takiego tolerować nie można.
— Ale nie tylko od 

kadry naukowców zale
żą wyniki nauczania?— Oczywiście. Przede wszystkim zwrócę uwagę na straszliwą ciasnotę pomieszczeń w jakich pracujemy. Mamy tylko połowę przedwojennego stanu budynków Uniwern sytetu. Natomiast liczba studiujących na U AM przekroczyła już poziom przedwojenny wraz z ówczesnymi wydziałami lekarskim i rolni- czo-leśnym, które po wojnie oderwały się tworząc Akademię Medyczną i Wyższą Szkołę Rolniczą. Pracujemy już na trzy zmiany w naszych

Członkowie samorządu ro botniczego Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodo ciągów i Kanalizacji znaleźli się w nie lada kłopocie. Przedstawiony im przez dyrektora statystyczny obraz gospodarki zakładu w I półroczu był wyraźnie sprzeczny z ich poczuciem sprawiedliwości. No bo załoga według włas nej oceny, pracowała w tym roku wyjątkowo ofiarnie i wy dajniej niż w roku ubiegłym. Tymczasem proste porównanie osiągniętych wskaźników wyraźnie kłóciło się z obowią zującymi wymogami: zatrudnienie wzrosło bowiem o -5,4 proc., fundusz płac został prze kroczony, a wydajność pracy na jednego zatrudnionego, acz kolwiek nieznacznie, to jednak zmalała. Gdzieś tu tkwił błąd, ale gdzie? W ocenie samorządu czy w ustawieniu wskaźników? Rozpoczęła się dyskusja. Ujawniono w niej liczne fakty. "Wydajność pracy oblicza się w przedsiębiorstwie przez podzielenie wpływów gotówkowych ze sprzedaży wody przez liczbę zatrud nionych. Uzyskana w ten sposób kwota staje się miernikiem wydajności dla następnych okresó-w. Porównanie kwot ubiegłorocznych z tegorocznymi mówi, że wydajnośćpracy każdego 
w wodociągachDlaczego?Po pierwsze: pitnej sprawił,

zatrudnionego zmalała.deficyt wody że Prezydium

..tonie' jeśli czy „ginie” w tłumie,nie wytworzytrwałego oparcia w sobie takimczy innym, mniej lub bardziej, zaprzyjaźnionym zespole ludzkim.
Zanik „dynastii44Niebezpieczeństwo takie może występować jeszcze dość długo. Wciąż jeszcze zwiększają się szybko skupiska ludzkie, a duża ruchliwość społeczna zmienia też ciągle ich skład. Do rzadkości należą już stare osiedla robotnicze, gdzie wszyscy ludzie się znają, bo mieszkają tu z dziada pradziada — całe; „dynastie” robotnicze. Wątpił- bym również, czy więź taka wytwarza się już w nowych blokach ZOR-owskich czy też snółdzielczych. Częściej — jak się wydaje — mieszkańcy ich nie garną się specjalnie do tego, aby wchodzić z sąsiadami w bliższe kontakty. Bywa i i°k nawet, że nie mają po- ccia, kto mieszka już nie piętro niżej, ale obok lub naprzeciwko, jeżeli oczywiście ściany nie są na tyle cienkie, że słychać co dzieje się u sasiada.Z drugiej strony wzrastają rozmiary zakładu pracy. Nieraz przedsiębiorstwo czy instytucja skupia kilka a nawet 5 kilkanaście tysięcy pracowni ków. Nie ma mowy o zachowaniu tu tego typu więzi osobistych, jak w fabrykach typu XIX-wieczhego.Tak więc problem od tej — czysto zewnętrznej — stronybedzie raczej nadal się głębiąc. Czy musi jednak zem z tym pogłębiać się lacja pomiędzy ludźmi, nie czas zastanowić siędrogami przeciwdziałania?
Kuracje przeciw 

osamotnieniu

po- ra- izo-czy nad
Sprawy tej nie można pozostawić własnemu biegowi rze-

ta ni i mottem
„Jest

pro wie

broszura, opatrzona z Dickensa:
zdumiewające. jak. — 
nie zwracając na sie-

bie uwagi, czy to ze strony 
osób życzliwych, wrogich, czy 
obojętnych — może człowiek 
żyć i umrzeć w Londynie. Nie 
wzbudza on sympatii w niczy
im sercu, jego egzystencja nie 
interesuje nikogo z wyjątkiem 
jego samego. Nie można o nim 
nawet powiedzieć, że umarł w 
zapomnieniu — gdyż nikt nie 
pamiętał o nim gdy żył”.Broszura nosi alarmujący tytuł „Krucjata przeciw osamotnieniu”. Autor Armand George otrzymał 40 tysięcy listów. Okazuje się, że ani kino, ani telewizja, ani różnorodne rozrywki nie są w stanie zapełnić samotności wielu ludziom żyjącym w środowisku wielkomiejskim i zastąpić im osobistych bezpośrednich kontaktów. Cierpią oni na brak przyjaciół, życzliwego zainteresowania — na tym tle dochodzi do psychicznych załamań, do wypadków samobójstwa.Nie zawsze pewni jesteśmy tego doświadczenia. Jeśli bowiem słusznie kultywujemy naszą zasadniczą odrębność ustrojowo-ekonomiczną, to nie wyciągnęliśmy z niej jeszcze wszystkich wniosków dotyczących koncepcji życia jednostki, stosunków między-

milcząca zasada „liczyć tyiko na siebie samego”, wynika niemal strukturalnie z panujących stosunków’ ekonomicznych, z całego — dość powszechnie akceptowanego — systemu norm, określających zachowanie człowieka, jego stosunek do innych, do społeczeństwa. ,.F unkcjonalnym elementem panującej w USA kultury — stwierdza amerykański socjolog Wilbert Moor — jest akcent, położony na koncepcję jednostki — konsumenta, troszczącego się przede wszystkim o siebie, dążącego do swoich prywatnych celów (które zwykle można wyrazić w pieniężnej formie...) w sposób najbardziej dla siebie skuteczny”.

pracowniach. Ilość miejsc musi więc ulec powiększeniu a pracownie — modernizacji, przystosowaniu do nowoczesnych potrzeb. Chodzi tu między innymi o zaopatrzenie w odpowiednią aparaturę i zwiększenie liczby pracowników’ technicznych, bowiem paradoksem jest, że nieraz profesor czy asystent wykonuje prace wymagające kwa-lifikacji... laboranta.Wyniki nauczania również od sytuacji studentów. Rozmaite wskazują, że połowa
zależą bytowej badania studen-

Ta koncepcja podkreślasocjolog — „tak organicznie weszła już do naszej żywiołowej filozofii, że rozpatrujemy ją już jako z góry daną, jako część z ludzkiej natury.Inaczej u nas, rzecz oczywista. Ogromną — choć nie zawsze w praktyce docenianą — szansą socjalizmu jest właśnie to, czego z natury rzeczy nie może osiągnąć żadne społeczeństwo oparte na prywatnej własności środków produkcji: możliwość wytworzenia powszechnej więzi ideowej, powszechnej solidarności wszystkich członków społeczeństwa. Ale szansa ta nie realizuje się bynajmniej sama przez się, automatycznie.
JAN DANECKI

tów winna mieć miejsce w domu studenckim. Obecnie posiadamy 1.600 miejsc, przekraczając wsze'lkie dopuszczalne normy zagęszczenia. Zresztą wszystkie poznańskie uczelnie są w takiej sytuacji. Mamy propozycje, by do roku 1980 osiągnąć około 4.600 miejsc w naszych domach studenckich. Mamy w planie budowę Collegium Philosop- hicum przy ul. Marchlewskiego, Collegium Phisicum przy ul. Obornickiej, Collegium Botanicum przy Ogrodzie Botanicznym.
— To są doprawdy o-

gromne zadania!— Ale też nie wolno minąć, że nauka jest nym twórcą kultury, a

zapo- głów- takiesprawy jak kadry, pomieszczenia, aparatura — stanowią dla nas problemy sprzężone, wymagające równoczesnego rozwiązywania i postępu. Spory procent realizacji tych planów zależy bezpośrednio 
Dokończenie na str. 4

Rady Narodowej m. Poznania zaleciło wprowadzenie ostrej reglamentacji dostaw dla prze mysłu. Lecz fabryki płacą za każdy litr wody ponad 2 razy drożej niż ludność w gospo- darstwach domowych. Stąd zmiana w proporcji sprzedaży wody jak najbardziej korzystna dla ludności miasta, okazała się niekorzystna dla stanu finansów wodociągów. Załoga wyprodukowała bowiem i sprzedała już w tym roku o 2,8 proc, więcej wody niż w tym samym czasie roku ubiegłego. lecz do kasy .przedsiębiorstwa wpłynęło o 0,6 proc mniej gotów’ki.Po drugie: w porównaniu do roku ubiegłego, wydłużyła się o 12,1 km sieć wodociągowa miasta, do której przyłączono setki starych i nowych mieszkań. Lecz tak potrzebne miastu wydłużenie sieci wodociągowych (pamiętajmy, że jeszcze 80 tys. mieszkańców Poznania nie ma wody w domach) wymaga dodatkowej, stałej obsługi konserwatorskiej i innej — ze strony wodociągów. Stąd pewien wzrost zatrudnienia, a co za tym idzie i funduszu płac, bez odpowiedniej rekompensaty po stronie wpływów gotówkowych.Już te dwa przykłady świad czą o palącej potrzebie dokonania zmian w obowiązujących dziś miernikach pracy załogi wodociągów. Utrzymywanie sytuacji, w której to, co korzystne jest dla społeczeństwa, bije po kieszeni załogę, jest głęboko niesłuszne. Stwarza niepotrzebne konflikty i powoduje u aktywu tego orzedsiębiorstwa ciągłe roz-dwojenie jaźni co wy

brac — fundusz zakładów- ; premię, czy pełniejsze zasoo kojenie potrzeb ludności mb sta?Ten dylemat wyczuwało siP w podtekście niedawnej kon ferencji samorządu robotnicze go, na której uchwalono — zgodnie z zaleceniem lipcowei uchwały Rady Ministrów i CRZZ — program przywrócę ma zachwianych proporcji mię dzy wielkością produkcji, zatrudnienia i płac.W programie tym, obok szeregu słusznych projektów przedsięwzięć technicznych i organizacyjnych zmierzają, cych do wzrostu wydajności pracy były przedsięwzięcia bu dzące wątpliwości— Cóż z tego — mówił z goryczą jeden z członków rady robotniczej — że zreorganizujemy służbę pogotowia technicznego wodociągów, że tam, gdzie robi dziś czterech ludzi, damy dwóch i zaoszczędzimy w ten sposob 10 etatów, skoro mieszkańcy miasta będą czekać nie dwa, lecz cztery tygodnie na usuwanie skutków awarii?Pytanie wcale nie retoryczne. Miejskie wodociągi wkrótce obchodzą stulecie swego istnienia. Ponad 500-kilome- trowa plątanina leżących pod miastem rur jest mocno nadwerężona zębem czasu. Niektóre odcinki są zmurszałe i tryskają wodą jak konewki. Nie przypadkiem ponad 11 procent tłoczonej do tych rur wody, ginie bez żadnego pożytku. Fakt, że pewien udział mają w tym nieszczelne spłucz ki i kurki. W sumie jednak, służba konserwatorska i remontowa wodociągów powinna być — i to bez względu na koszty — maksymalnie doskonalona i powiększona a nie zmniejszana. Są sytuacje, w których chwilowa przerwa w dopływie wody kosztuje milio ny złotych.Na konferencji sięgnięto tak że do literatury fachowej. Jeden z dyskutantów np. stwierdził, że według przyjętych w Europie norm, Ola prawidłowego funkcjonowania wodociągów niezbędny jest jeden konserwator na 5 do 7 kilometrów sieci. W Poznaniu jeden przypada na 15,5 km sieci.Mimo oczywistej wymowy tych faktów, mimo że tegoroczny plan zatrudnienia w przedsiębiorstwie nie jest prze kroczony a szeregu etatów — z braku ludzi — dotąd nie obsadzono, samorząd robotniczy wyraził zgodę na zwolnienie 10 pracowników (tych „najgor szych”) z zastrzeżeniem, że nie będzie to miało wpływu na ustawienie planu zatrudnienia w roku przyszłym. Załoga wodociągów swój honor zawodowy bowiem mocno ceni i chce zrobić wszystko, co możliwe, aby — mimo antybodźców — mieszkańcy miasta na nią nie narzekali i wodę w przyszłym roku zawsze mieli.Czy Zjednoczenie Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej te zastrzeżenia samorządu uwzględni? To właśnie chcieh byśmy wiedzieć.
PIOTR CHOJNACKIW szpitalnym orzeczeniu lekarskim Alberta W., zawarta jest diagnoza: alkoholis-mus habitualis nałogowy) i wskazania ności dalszej kontroli Przeciwalkoholowej.*Albert W. zgłosił się

(alkoholizm o koniecz- w Poradni
sam na le-, czenie odwykowe. Był na ..Grobli”/później w Dziekance razem 3miesiące. Łącznie z obserwacją wyniosło to ponad pół roku.Ma lat 29. żonaty, posiada 3-letnie dziecko. Jest po technikum ekonomicznym. Przed szpitalem był zatrudniony, jako kalkulator. Żona pracuje.— Co pana skłoniło do samorzutnego leczenia? — pytamy:—/ Wiedziałem — zaczyna swą o- powieść — do czego prowadzi coraz częstsze zaglądanie do kieliszka. Mój ojciec pije nałogowo od lat. W tej chwili już z tej drogi zejść nie umie. Od małego, obraz pijaka kojarzy mi się z postacią ojca. Bałem się go. kochałem i pogardzałem. Nie chciałem pić, ale pokusa zawsze była silniejsza od moich postanowień. Zbyt łatwy miałem dostęp do środowiska pi

Kasze troski

Powrótjackiego. Nigdy nie piłem do utraty -Ten, kio "ha nią decyduje się samo-przytomności, ale za to często. Wreszcie doszedłem do stanu, gdy nie mogłem obejść się bez wódki. Poczułem, że to początek końca. Już wcześniej, będąc jeszcze kawalerem, próbowałem, choć połowicznie, konsultować się w przeróżnych poradniach. Na radykalne leczenie zdecydowałem się dopiero wtedy, gdy urodziło się dziecko. Wyczułem, że moja żona nie chce pogodzić się z takim stanem rzeczy, że odejdzie ode mnie z dzieckiem i zostanę sam, zdany na pastwę alkoholu. Kocham żonę... i nie chciałem skończyć tak, jak ojciec. od którego uciekła moja matka. Jestem jeszcze młody,' ukończyłem tylko technikum, a przecież pragnę jeszcze studiować i stać się naprawdę wartościowym człowiekiem... — Dlatego właśnie zgodziłem się na leczenie w Dziekance.Kuracja, jak wyznaje Albert W., nie należy do najprzyjemniejszych.

rzutnie. czyni tak, uznając wagę odpowiedzialności za los swój i rodziny. Ludziom takim, społeczeństwo musi wyjść naprzeciw, aby wesprzeć ich moralnie, a nawet materialnie. Bo możność powrotu do nałogu, tzw. recydywa alkoholowa, jest nazbyt łatwa.Tymczasem Albert W. wrócił ze szpitala i bezskutecznie pukał do wielu drzwi w poszukiwaniu pracy: w Zakładach Cegielskiego, w Rejonowej Spółdzielni Pracy Usług Motoryzacyjnych, w Wielkopolskiej Spółdzielni Ogrodniczej, w Bazie Sprzętu Budowlanego i innych. — Wszędzie na próżno, gdyż wystarczyło, że na dowód absencji chorobowej, przedstawiał orzeczenie o kuracji odwykowej. A więc, nie pracuje od maja i jest na utrzymaniu żony. Stan taki, gdy dłużej potrwa, może go doprowadzić do wtórnego alkoholizmu, jeśli przedtem nie wpadnie w depresję psychiczną.

Aby wrócił uzdrowiony do społeczeństwa, państwo łożyło pieniądze, lekarze poświęcali swoją wiedzę i czas. A społeczeństwo? Sytuację pogarsza fakt, że zbyt -wielki jest kontrast. między atmosferą szpitala — gdzie się chucha na chorego, pieczołowicie i z wielką troską stawia na nogi, a tym, co go spotyka na „wol- ho^ci”...—r Po co więc prasa, radio i telewizja wzmaga apele o walce z alkoholizmem? — indaguje nas, zrozpaczony Albert W.W świetle jego, smutnego doświadczenia, nie wydaje się to pytanie bezpodstawne.A przecież kómitet do walki z alkoholizmem powinien chyba bardziej zająć się tymi, którzy przeszli leczenie odwykowe i powrócili do społeczeństwa, żeby nie znaleźli się po kuracji na przysłowiowym bruku. Muszą wyciągnąć do nich rękę również ci wszyscy, którzy decydują o kadrach. My apelujemy: Nie wy
starczy wyleczyć, trzeba dać jeszcze 
pełną pomoc!

LIDIA JANASKOWA

*
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4 Praca
Przyjmę zaraz czeladni
ka stolarskiego. Cybińska
1C. 5928g

Komunikaty

Zarząd Dróg i Mostów w Poznaniu, ul. Czerwonej 
Armii 80 82 (Pałac Kultury) wzywa wszystkich in
westorów i wykonawców państwowych, spółdziel
czych i prywatnych do zgłaszania planu robót w te
renach ulicznych m. Poznania na rok 1964 w Zarzą
dzie Dróg i Mostów w nieprzekraczalnym terminie 
do dnia 31 października 1963 r. W razie niedokonania 
zgłoszeń w podanym terminie Zarząd nie będzie 
udzielał zezwoleń na prowadzenie robót uprzednio
nie zgłoszonych. K7052

Wydział Komunikacji, Prezydium Rady Narodo
wej m. Poznania podaje do wiadomości, że z dniem 
ogłoszenia prasowego na czas trwania robót zamyka 
się dla ruchu kołowego ul. Wodną na odcinku od 
Swiętosławskiej do Klasztornej.

Objazd ustala się ul. Woźną i Klasztorną. K7O92

SPÓŁDZIELNIA
OGRODNICZO - PSZCZELARSKA W LESZNIE 

ulica Szybowników 2 
Telefon 757

na obsadzenie stanowiska 
GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO 

Wynagrodzenie wg taryfikatora obowiązującego 
w spółdzielczości

Kandydaci (kandydatki) zechcą składać podania 
i życiorysy pod wyżej wskazanym adresem.

Stanowisko jest do objęcia natychmiast, wzgl. 
w terminie nieco późniejszym.

K7086

Kursy przygotowujące
do egzaminów na wyższe 
uczelnie, organizuje To
warzystwo Krzewienia
Wiedzy Praktycznej
O Woj. w Poznaniu. Zgło 
szenia indywidualne i 
zbiorowe przez zakłady 
pracy kierować do se
kretariatu, ul. A. Lampe 
7, tel. 14-45. Biuro czyn
ne od godz. 8—19. K7037

Fortepianowe j gry udzie
la pedagog. Ratajczaka 26. 
wejście 8, piętro II. 4323g

Udzielamy wszelkich ko
repetycji. Oferty Biuro 
Ogłoszeń. Grunwaldzka 19 
dla 6052g.

Kolender, koper włoski, 
majeranek, mak kupię. 
Firma Strzelecki, Ko- 
strzyń Wlkp. 22458p

Przetargi
POZNAŃSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO REMONTO
WO-BUDOWLANE PRZEMYSŁU I .EKKIEGO P<^ 
ZNAN, ul. Krauthofera 10, ogłasza PRZETAKU 
OGRANICZONY na: .

1. CIĄGNIK „Ursus C-45” nr rej. P. M. 00-37 -- 
cena wywoławcza 16.000 n

1 Ciągnik „Ursus C-45” nr rej. P. M. 00-36 — 
cena wywoławcza 6.000 as

Przetarg odbędzie się dnia 15 października 1963 r. 
o godz. 10 w Bazie Sprzętu PPRBPL przy ul. Kopa
nina 10, gdzie również można oglądać pojazdy co
dziennie w godz. od 7 do 15.

Wadium w wysokości 10 proc, ceny wywoławczej 
należy wpłacić najpóźniej w przeddzień przetargu 
w kasie przedsiębiorstwa przy ul. Krauthofera 10.

K <061

OGŁOSZENIA DROBNE
Pokój wspólny wynajmę 
pani. Przemysłowa 27 m.
16. 5969g

Sprzedam motocykl „Ja
wa” 175. Nad Wierzba- 
kiem 4 m. 7, godz. 17—19.

5914g

Palmę Trachycarpus,
piękny okaz, zimnoodpor 
na sprzedam. Ul. Mazo
wiecka 23 — Zenktelr.

5916g

Sprzedam meble kuchen
ne, szafę oraz błam z nu
trii. Owsiana 3 m. 7.

5920g

Sprzedam samochód „Sko 
da” — 4-drzwlowy w ide
alnym stanie, informacje: 
„Parking”, Al. Marcin
kowskiego, godz. 10—14.

5935g
Panienkę do wytwórni 
galanterii i panienkę do 
dzieci oraz pomoc domo
wą z kompletnym utrzy
maniem przyjmę. Adam-
czak, Puszczykowo, Po-

Pani inteligentna popro
wadzi gospodarstwo na 
plebani wzgl. samotnej o- 
sobie. Oferty Biuro Ógło 
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
5933g.

znańska 78b. 
godz. 18—21.

Zgłoszenia 
571 Og

Młodsza pomoc domowa, 
najchętniej z prowincji, 
na stałe zaraz potrzebna. 
Warunki dobre. Marszał-

Pracownica do pomocy w 
cukierni potrzebna. Zgło
szenia: Piekarnia, ul.
Długa 12 do godz. 14.

5976g

Kupię szlifierkę do par
kietu. Oferty Biuro Ogło
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
5966g.

Sprzedaż

Pianino ciemne „Bergel” 
sprzedam. Sklep, Rynek 
Jeżycki 1, tel. 457-36.

6006g

Radiołę produkcji nie
mieckiej z magnetofo
nem „Szmaragd” sprze
dam. Oferty Biuro Ogło
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
6012g.

kowska 24. 6100g

1’oszukuję 
droforów, 
trycznego 
blacharza 
sprzętów
wirówkowych z 
taśmy i drutu. 
Biuro Ogłoszeń.

instalatora hy- 
centr. i elek- 

ogrzewania, 
na wyrób 

kuchennych —
blachy 
Oferty 
Grun-

waldzka 19 dla 22457p.

Pomoc domowa (z nocle
giem) potrzebna zaraz do 
starszego, chorego mał
żeństwa. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 6U4g.

Pomoc domowa potrzeb
na. Wąchocką, Szamotul-
ska 37a m. 5912g

Rencistka przyjmie jaką
kolwiek pracę na pół eta-
tu lub 3 razy tygo-
dniu. Oferty Biuro Ogło
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
5922g. __________
Pilnie przyjmę pomoc do 
mą na stałe (2 doro
słych, 2 dzieci). Inż. Ko- 
ścierska, Trzcianka Lub., 
4 Stycznia 19, tel. 482.

5926g

Krawiec młody potrzeb
ny (także z prowincji). 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 5984g.

Pomoc domową lub go
sposię przyjmę zaraz. 
Czas pracy od 8—16. Wy
nagrodzenie bardzo do
bre. Zgłoszenia: Poznań, 
ul. Wolska 7 (Grunwald),
tel. 624-97. 5979g

MauKa
Samochód „Syrena” ide
alnym stanie sprzedam. 
Ostrów, ul. Swierczew-
skiego 24 m. 3, teł. 103-62.

Sprzedam barak odpo
wiedni na mieszkanie lub 
garaż. Adres wskaże Biu-

Sprzedam samochód — 
„DKW” F-7 ewentualnie 
zamienię na futro lub 
motocykl. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 5958g.

Sypialnię jasną, magiel 
duży ręczny, sprzedam. 
Słowackiego 44/46 m. 2.

5961 g

LpKalp

Zamienię pokój, kuchnią, 
łazienką, samodzielne 
(centrum) na duży pokój, 
kuchnią, łazienką lub na 

pokoju. Oferty Biuro
Ogłoszeń. Grunwaldzka 
19 dla 5987g.

Bezdzietne małżeństwo po 
szukuje pokoju na okres 
dwóch lat (do ukończenia 
studiów). Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19
dla 5913g. 5913g

Miody mężczyzna poszu
kuje pokoju sublokator
skiego. Oferty Biuro Ogło 
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
5927g.

Zamienię 3 pokoje z przy
należnościami nowe
budownictwo, piece (śród
mieście) na podobne lub 
2 pokoje z przynależno- 
ściami. Oferty Biuro Oglo 
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
5972g.

Pracująca, samotna po
szukuje pustego pokoju. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 5973g.

Pokój 16 ms, słoneczny, 
gaz w pokoju, własne pod 
liczniki, kuchnia wspól
na, zamienię na pokój z 
kuchnią. Warunki do o- 
mówienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 5974g.

Starsze małżeństwo (leka
rze), poszukują pokoju 
wolnego wzgl. umeblowa
nego w śródmieściu 
wzgl. w promieniu ul. 
Grunwaldzkiej. Ofer.ty 
Biuro Ogłoszeń. Grun
waldzka 19 dla 5980g.

SPÓŁDZIELNIA PRACY „WENUS” W POZNANIU, 
ul Kramarska 3'5. tel. 533 83 ogłasza PRZETARG 
NIEOGRANICZONY na dostawę sukcesywną w ter
minach do 20 każdego miesiąca IV kwartału 1963 r. 
i I kwartału 1964 r. „„„„

SIATKI TECHNICZNEJ r. drutu ocynkowanego 
o grubości drutu 0,4—»,5 mm, o szerokościach:

6,5 cm — 40.000 mb
5,5 cm — 40.000 mb
4,5 cm — 20.000 mb

Bliższych wiadomości dotyczących produkcji siatki 
technicznej udzieli pion techniczny Spółdzielni.

Przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywat
ne proszone są o złożenie ofert przetargowych w za
lakowanych kopertach do dnia 9 października 1963 r. 
w biurze Spółdzielni przy ul. Kramarskiej 3/5 w Po
znaniu. _ ... . , ,

Otwarcie przetargu nastąpi w biurze Spółdzielni 
w dniu 10 października 1963 r. o godz. 9 rano.

Spółdzielnia Pracy „Wenus” w Poznaniu zastrze
ga sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub roz
wiązanie przetargu bez podania przyczyn. K7062 

REJON EKSPLOATACJI DRÓG PUBLICZNYCH 
W POZNANIU ogłasza PRZETARG na wykonanie 

PARKANU Z SIATKI DRUCIANEJ na podmu
rówce, w ilości 400 mb w Owińskach pow. Poznań.

Termin wYkońania robót do 25 X 1963 r.
Oferty należy składać do specjalnej skrzynki 

w REDP Poznań, ul. Krauthofera 18 do dnia 1 X 1963.
W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa 

państwow’e. uspołecznione i prywatne. Zastrzega się 
dowolny wybór oferenta. K6994

Studentka medycyny

Kursy kroju — modelo
wania i szycia _— I i II 
stopnia, kursy wyrobu la 
lek oraz sztucznych kwia 
tów, kursy gotowania 
oraz pieczenia, kursy ko
smetyczne organizuje To

Sprzedam samochód — 
„Spartak” w dobrym sta
nie. Aleks. Duda, MoraKO- 
wo, poczta Czeszewo po
wiat Wągrowiec. 22l62p

” i ro Ogłoszeń, Grunwaldz- 
' ka 19 dla

Sypialnię jasną, tanio 
sprzedam. Poznań, ul. Lo-
dowa 12 m. 5. 6024g

warzystwo Krzewienia
Wiedzy Praktycznej w
Poznaniu, ul. Lampego 7
tel. 14-45. K61 69

Samochód „Warszawa” 
pilnie, tanio sprzedam. 
Oglądać: niedziela — po
niedziałek. Poznań, WV-

Garaż posiadam do wy-
najęcia przy 
szewskiego, 
tel. 637-30.

ul. Choci- 
Zgłoszenia: 

59^3g

(córka lekarza) poszukuje 
pokoju z łazienką i tele
fonem w pobliżu Colle
gium Anatomicum. Ofer
ty Biuro Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dla 5981g.

Zamienię samodzielne,

Tańców towarzyskich wy 
uczą Adela Szczurkówna. 
Poznań, Al. Marcinkow
skiego 2a. parter. 4204g

Ucznia przyjmę. Stolar
nia — Przepióra, Wawrzy 
niaka 15, lub Dąbrowskie

spiańskiegó 43. 5539g

Sprzedam piękną. dużą 
agawę. Zgłoszenia telefo
niczne 82-11 wewn. 542.

6034g

Kuchenkę „Senkmg” na
gaz węgiel sprzedam

Zamienię mieszkanie 3- 
pokojowe z kuchnią, ła
zienką (Jeżyce) na dwa 
samodzielne mieszkania 
2-pokojowe, kuchnią i 
nckój, kuchnią. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dla 5939g.

pokój, kuchnią na 
oddzielne pokoje.

dwa 
Przy-

bvlska, Graniczna 14 m.
22. 5993g

go 46 m. 6. 531 Og

Uczę matematyki (godzi
na 15 zł). Strzelecka .30 
m. 10, teł. 81-81 wewn. 316. 

555Gg

Poszukuję korepetytora 
do nauki języka rosyj
skiego dla ucznia techni
kum. Oferty Biuro Ogło
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
6030g.

Zakład Brązownictwa — 
przyjmie ucznia powyżej 
18 lat. Dobre warunki. 
Zgłoszenia: Poznań-Grun 
wald, Wolska 7, tel. 624-97.

5978g

Fortepianowej gry udzie
la dyplomowany peda
gog, Aleja Wielkopolska
11- 6063g

Dnia 27 września zmarł nagłe, przeżywszy lat 
51, mój kochany mąż, nasz najdroższy ojciec, 
syn, brat, szwagier, śp.

Edward Gołąbek
Pogrzeb odbędzie się

września o godz. 16 z domu żałoby.
niedzielę, dnia 29

Sprzedam samochód „Sy
rena” w dobrym stanie. 
Oglądać: parking, Al.
Marcinkowskiego. 6252g

Sprzedam samochód „Sy
rena” stan dobry. Kubi
siak, Smolice pow. Kro-
toszyn. 22431p

Sprzedam psy obronne 
owczarki alzackie (wil- 
czury), samochód „Fiat”, 
motocykl WFM. Pawelski, 
Wolsztyn, Nowotki.

32432p

Zetor 25A z pompą hy
drauliczną w dobrym sta-
nie sprzedam. 
Hallerowo pow. 
stacja kolejowa, 
wice.

Ma cu lak, 
Rawicz, 
Oczko- 

22436p

Siatki parkanowe ocyn
kowane, kompletne ogro
dzenia wykonuje ,,Par- 
kan” — Grunwaldzka 24. 
Ceny konkurencyjne.

3680g

Osie z piastami, hamul-
ce, tarcze 15, 16, 20 
wozów ogumionych 
dostarcza „Autometal” 
Poznań - Jeżyce, Miła

do

17.
4289g

Bramy, furtki, słupki par 
kanowe kompletne opar- 
kanienia wykonuje Slu- 
sarnia — Dąbrowskiego 
42. 5306g

Wózki dziecięce, wielki 
wybór oraz materace — 
wszelkie rozmiary poleca
Brzozowska, Poznań

Armii Czerwonej 63 m.
od godz. 15—17. 6043g

Magnetofon „Grundig” 
TK 19 sprzedam. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
6051g.

Kupię kawalerkę lub po
kój kuchnią, wyłączone. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 5947g.

Sopot! Mieszkanie trzy
pokojowe, kuchnią, ła
zienką, superkomfort, te
lefon, garaż, zamienię na 
podobne w Poznaniu. 
Wiadomość: Janasik, Po
znań, Chełmońskiego 8 
m. 3. ‘ 5995g

Zamienię mieszkania — 2 
pokoje, kuchnią i 1 pokój

Nieruchomości

Drzewo, sprzęt budowla
ny, piecyk, łóżka tanio 
sprzedam. Zgłoszenia tel. 
21-00. 5941g

wspólna kuchnia 
pokoju, kuchnią, 
warunki. Oferty

na 3Vs
Dobre
Biuro

Ogłoszeń, Grunwaldzka 19
dla 5948g. 5948g

Łąkę w Kiekrzu sprze
dam okazyjnie. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dla 5540g.

Fortepian

Stanie

i zagraniczny, 
krótki, dobrym

- cena 23.000 zł
sprzedam. Gwardii Ludo
wej 39 m. 5, Piskorska —

Kulturalna, spokojna po
szukuje pokoju. (Zamel
dowanie okresowe). Ofer
ty Biuro Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dia 5952g.

Sprzedam 4 ha 
Lesznie (dwóch 
kach), Bogumiła 
ka, Granowo 45.

ziemi w 
dział- 

Rusiec-
22269p

od godz. 16. 5951 g

Sprzedam samochód* oso
bowy Octavia, typ 1959, 
29 tys. km przebiegu, 
przystosowany na obsłu
gę ręczną w bardzo do
brym stanie — dla inwa
lidy. Poznań, teł. 622-71 
w godzinach od 19—21.

________ _ 5955g 
Sprzedam motocykl „Ju
nak”, cena 11.000 zł. O- 
glądać: ul. Fredry 2 m. 6,

Lokalu na rzemiosło (cen 
trum) poszukuję. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dla 5960g.

Przyjmę panienki z Te
chnikum na pokój. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 5997g.

godz. 17—19. 5959g

Studentka chemii poszu
kuje pokoju jednoosobo
wego (chętnie na Dębcu). 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 5985g.

Okazja! — Sprzedam 1700 
m2 ogrodu z rozpoczętą 
budową — w tym wykoń
czone mieszkanie 2-poko- 
jowe z kuchnią, peryferie 
Poznania, 3 min. od auto
busu. Warunek — zamia
na mieszkania 3—2-poko- 
jowego z kuchnią. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dla 5396g.

Sprzedam domek bliźnia
czy przy tramwaju. Ofer
ty Biuro Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dla 5629g.

W dniu 27 września 1963 r. zmarł nagłe w czasie wykonywania obowiąz
ków służbowych,

Edward Gołąbek

Willa piętrowa — 4 poko
je, wyłączona — cała wol 
na, z ogrodem 425.000 zł 
(przy zastępczym mie
szkaniu — 2-pokojowym 
—350.000 zł), dom nowo
czesny — 1 morga ogrodu 
320.000 zł, wpłaty 250.000 
zł, domek 2 pokoje z o- 
grodem 120.001) zł — pole
ca Adamski, Poznań, Ma
łeckiego 21 m. 9. ^050g

Sprzedam nowy dom 
mieszkalny z ogrodem, za 
budowaniem gospodar
skim. Maria Kawała, 
Gradowice, poczta Wie
lichowo koło Grodziska 
Wlkp. 21858p

Łąkę w Kiekrzu sprze
dam okazyjnie. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dla 5540g.

Okazja! Gospodarstwa, 
domki, parcele korzyst
nych cenach — wielki wy 
bór poleca — nowe obiek
ty, poszukuje Biuro 
Handlowe, Kujawiak, Ino 
wrocław, Szymborska 64, 
tel. 630 . 224 59P

Sprzedam parcele pod 
budowę 1700 ml, oparka- 
nione, przy Wrześni. Tel. 
368 (wieczorem). 22433p

Działkę budowlaną 1500 
m2 Wolsztynie sprzedam. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 22460p 

'it willi lub domu bliźnia
czego, 2 pokoje z wygo
dami w dzielnicy Grun
wald — Ostroroga lub 
Łazarza kupią 2 osoby. Ce 
na obojętna. Oferty Biu
ro Ogłoszeń, Grunwaldzka 
19 dla 6194g.

Parcelę na Grunwaldzie 
z zezwoleniem budowy, 
projektem za 55.000 zł 
spiesznie sprzedam. Ofer-

i ty Biuro Ogłoszeń, Grun- 
• waldzka 19 dla 6154g.

| Kupię domek jednoro- 
| dzinny w Puszczykówku 
। wzgl. Poznaniu przy 
■ tramwaju, w cenie do 
i 250.000 zł. Oferty Biuro O- 
| głoszeń. Grunwaldzka 19 
• dla 5921g.

Sprzedam działkę 1 ha w 
okolicy Poznania. Oferty 
Biuro' Ogłoszeń, Grun
waldzka 19 dla 5893g.

Kupię dom 3-pokojowy, 
wolny Poznaniu lub oko
licy. Oferty Biuro Ogło
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
5910g.

Domek z ogrodem (2 po
koje, kuchnia) w Lubo
niu — sprzedam. (Potrzeb 
ne do zamiany pokój, ku
chnia). Oferty Biuro O- 
gioszpń. Grunwaldzka 19 
dla 5904g.______________ 

Sprzedam dom z chle
wem — blisko miasta 
(szkoła na miejscu). — 
Czacz, 59 pow. Kościan.

5919g

Sprzedam w Poznaniu 
dom dwurodzinny, cały 
wolny, cena 140.000 zł. 
Wiadomość: Poznań, Pa
derewskiego 1 m. 4.

592 5g

Zguby
Pies — owczarek alzacki, 
czarny, podpalany —- WR- 
bi się Roj — z kolczatką 
na szyi zginął w okolicy 
Wałcza. Znalazca proszo
ny jest o zawiadomienie 
za wynagrodzeniem. Jani
na Lubelska, Chodzież, 
Obrońców Stalingradu 14. 
tel. 204. 6095g

Zgubiłem prawo jazd^ i 
karty rejestracyjne 'nr 
1599 Gniezno, Jan Czer
nicki, Armii Czerwonej 
13 22429p

Różne
Kołdry z powierzonego 
materiału oraz z pierzyn 
wykonuję. Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. 5437g

Za rzuconą obelgę i po
mówienie ob. L. Kaźmier 
czaka zamieszkałego Ry
nek Łazarski 8, przepra
sza lokator 'Witold 'Woź
niak, Poznań, Gąrbary 35 
m. 8. 6202g

O bolesnej stracie zawiadamia

ZONA Z DZIEĆMI I RODZINĄ 

Nowy Tomyśl, Poznań.

Czerwonej Armii 10. 1370g

Motocykl „SHL” 175 oraz 
akordeon 12-basowy — 
..Weltmeister” spiesznie 
sprzedam. Poznań, Gro
bla IB m. 4, w godz. od 
1? do 19. 5936g

inspektor szkolny powiatu nowotomyskiego 
odznaczony Medalem X-lecia, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Odznaką 
Honorową „Za Zasługi w Rozwoju Województwa Poznańskiego”

W Zmarłym powiat nasz stracił wybitnego pedagoga, społecznika, cenio
nego i serdecznego kolegę, człowieka o kryształowym sercu, oddanego 
sprawie polskiej szkoły i młodzieży.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 29 września 1963 r. o godzinie 16 
w Nowym Tomyślu.

W dniu 27 września 1963 r. zmarł po długich 
cierpieniach, mój najdroższy brat, ukochany 
wuj i szwagier, przeżywszy lat 72, śp.

Jan Paul
Dnia 27 września 1963 r. zmarł, po długich i ciężkich cierpieniach, mój 

ukochany mąż, nasz ojciec, dziadek, zięć, brat, wujek i szwagier, przeżyw
szy lat 62, śp.

PRACOWNICY WYDZIAŁU OŚWIATY I KULTURY W NOWYM TOMYŚLU

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 1 X br. 
o godz. 16.15 z kaplicy cmentarza na Junikowie.

W smutku pogrążone
SIOSTRA I RODZINA

Poznań, ul. Kasprzaka 26 m. 2. K7109

Wincenty Miklaszewski W dniu 25 września 1963 r, zmarł długoletni współpracownik,

. były więzień obozu koncentracyjnego w Oranienburgu,
odznaczony Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym, Medalem Zwycięstwa

— i Wolności oraz Odznaką Grunwaldu.
grzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 16.30 z domu żałoby 

w Kostrzynie Wlkp., ul. Piasta 5.

O bolesnej stracie zawiadamiają
ZONA, CÓRKA Z MĘŻEM I RODZINA

KOStrzyn Poznań, Łódź. Toruń. 6241g

Ludwik lakę
przeżywszy lat 64.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę. 28. 9. 1963 r. o godz. 10 z kaplicy cmen
tarnej w Skokach.

ZAKŁADY PRZEMYŚL U GUMOWEGO „STOMIL" W POZNANIU

Dnia 26 września br. zasnęła w Bogu, po cierpliwie zniesionych długich 
cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najdroższa 
matka, teściowa, babcia i prababcia, przeżywszy lat 87, śp.

ZARZĄD ROBOTNICZY DYREKCJA
K7104

Dnia 25 września 1963 r. zmarł,

Czesław Tylski
długoletni członek naszej Spółdzielni.

W Zmarłym straciliśmy pracowitego i obo
wiązkowego kolegę.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 28 wrze
śnia 1963 r. o godz. 16 z kaplicy cmentarnej 
w Zabikowie.

CZESC JEGO PAMIĘCI!

CZŁONKOWIE ZARZĄD RADA
SPÓŁDZIELNI USŁUG PRZEWOZOWYCH

„PRZEWOŹNIK” W POZNANIU

Anna Jarczyńska
z KIEŁCZEWSKICH

Nabożeństwo żałobne z wigiliami w sobotę, dnia 28 bm. o godz. 18, po 
czym pogrzeb na cmentarz parafialny przy kościele w Swarzędzu.

Zawiadamia w głębokim żalu pogrążona

Swarzędz, Podgórna 4.
RODZINA

Poznań, Mosina, Sarnówko, Sopot oraz Chruścina Nyska. %

Najserdeczniejsze podziękowanie personelowi Państwowego Szpitala Kli
nicznego im. Marcinkowskiego w Poznaniu, ul. Dzierżyńskiego a przede 
wszystkim Dr. K. Piechockiemu, 'Dr H. Strzyżewskiemu, Dr. Adamczew
skiemu, Dr. Grzebieniowi, Dr. Dembińskiej oraz Pielęgniarkom i Pielęgnia
rzom Edycie Mendering, Urszuli Michalskiej, Szymańskiemu, Kałużnemu, 
Hercogowi, Kobyłeckiemu za doskonałą opiekę i dużo okazanego serca 
podczas ciężkiej choroby naszego męża i ojca, śp.

Tadeusza Brodowskiego
Wielebnemu Duchowieństwu. Ks. Kanonikowi Bielarzewskiemu i Ks Ka

nonikowi Marcinkowskiemu, Zarządowi, Radzie i Pracownikom PSP In
troligator”, Lokatorom, Znajomym, Przyjaciołom i Krewnvm za' udział 
w pogrzebie, złożone wieńce i kwiaty oraz okazane nam 'wyrazy współ- 
czucia

6OO5g

SERDECZNE PODZIĘKOWANIA 
składają

ZONA T DZIECI
3MS

Sprostowanie
W nekrologu umieszczonym w dniu 26 bm. o 

zgonie, śp.

HeSeny x 2Kiel®wicas:ów

Leonowej Stankowskiej 
zakradł się błąd, a mianowicie podpis winien 
mieć brzmienie:

CÓRKA, STHOWIE I RODZIMA
Za powyższy błąd bardzo przepraszamy.

61R7g



WRZESIEŃ Wa 
28 _______________

1 Sobota 'Słońce: 6.40—18.48

UATEY

OPERA — g. Ig _ otello”; 
OPERETKA - g. 19 _ „Sinobro- 
dy POLSKI — g. 16 — „jfigenia 
w Taurydzie”, g. 19 — „Maż ideaI_ 
uy”; NOWY - g. 19 _ „Fizycy”; 
MARCINEK — g. 16.30 — „Teatr 
Pietruszki”; IZBA RZEMIEŚLNI
CZA — g. 19.30 — „Teatr Stu
dencki z Warszawy”.

KINA
APOLLO — g. 10, 12.30, 15.30, 18, 

20.30 — „Zawrót głowy” (USA, 16 
1.); BAŁTYK — g. 10, 12.30, 15.30, 
18, 20.15 — „Viridiana” (hiszp.- 
meksyk., 18 1.), g. 22.30 — „Man
sarda” (poi., 16 1.); CZTERNAST- 
EA g. io, 12, 14, 16 — „Zabawa na 
sto dwa” (ang., 12 1.), g. 18, 20.15 
— „Nieznajomi z pociągu” (USA, 
16 1.): GONG — g. io, 12 — „Przy
stanek, komisariat” (bułgarski, 14 
lat), godz. 15.30, 19 — „Ana
tomia morderstwa” (USA, 18 
lat); GRUNWALD — godz’ 16, 
19.30 — „W 80 dni dookoła świata” 
(USA, 12 1.); GWIAZDA — KINO 
DOBRYCH FILMÓW — g. 10.30, 13, 
15.30 — „Nieletni świadek” (ang., 
16 1.), g. 18, 20.15 — „Matka Joanna 
od Aniołów” (poi., 18 1.); HUTNIK 
— godz. 16.45, 19 — „Dowcipniś” 
(franc., 18 1.); KOSMOS — g. 17, 
19.30 — „Kapitan Fracasse” (franc., 
16 i.); MALTA — g. 16, 18, 20.15 — 
„Byłem Montgomerym” (ang., 12 
1.); OLIMPIA — g. 10, 12.30, 15, 
17.30 , 20 — „Całe złoto świata” 
(franc.. 14 1.); OSIEDLE — g. 16, 18, 
20 — „Zbrodniarz i panna” (poi., 16 
L); KINO PAŁACOWE — g. 15, 
17.30, 20 — „Ostatni kurs” (poi., 16 
1.); PRZYJAŹŃ —g. 15.30, 18,20.15 
— „Diabelska przepaść” (CSRS, 14 
L); RIALTO — g. 10,12,14,16.18,20 
— „Pasażerka” (poi., 16 1.); RUSAŁ 
KA — g. 17.30. 20 — „Na białym 
szlaku” (poi., 12 1.); SCALA —nie
czynne; TĘCZA — g. 16, 18, 20 — 
„Smarkula” (poi., 16 1.); WARTA 
— g. 10. 20 — „Ludobójcy” (szwredz 
ki, 16 1.), g. 12.30, 15, 17.30 — „Sła
ba płeć” (franc., 18 1.); WCZASO
WICZ — g. 17, 19.15 — „Prawda” 
(franc., 18 I.); WILDA — g. 14, 
16.30, 19 — „Rancho w dolinie” 
(USA, 16 L); WRZOS (LUBOŃ) — 
nieczynne; WRZOS (MOSINA) — 
g. 17, 19.15 — „Alibi doskonale” 
(ang., 12 I.); ZNICZ (ZABIKOWO) 
— nieczynne.

RADIO

SOBOTA
WARSZAWA I: 7.20 — Muzyka; 

7.45 — Dla dzieci; 8.30 — Piosenka 
dnia; 8.50 — „Rozmowy na tematy 
prawne”; 9 — Dla klas: III i IV; 
10.10 — Mówi Technika; 10.20 — 
Muzyka operowa; 11 — Dla klasy 
V; 11.30 — Pogodne mel.; 11.50 — 
Z cyklu: „Rodzice a dziecko”; 12.15 
— „Rolniczy kwadrans”; 13 — Dla 
klas: III IV; 13.20 — Koncert roz
rywkowy; 14 —. „Niezapomniane 
stronice”; 14.30 — Koncert symf.; 
15.10 — „Sportowcy wiejscy na 
start!”; 15.25 — „Mój program na 
antenie”; 16.05 — Z życia ZSRR; 
16.35 — Program młodzieżowy; 17.05 
— Aud. Ośrodka Badań Opinii Pu
blicznej: 17.15 — Śląskie mel. lu
dowe; 17.40 — Smyczkową Orkie
strą Tan. dyrygują: Kareł Macou- 
rck i Zdenek Marat; 18 — „Naj
ciekawszy proces”; 18.20 — Kores
pondencja z zagranicy; 18.30 — Re
cital wiolonczelowy Pierro Four- 
niera; 18.45 — Kabarecik reklamo
wy; 19.05 — „Wędrówki muz. po 
kraju”; 20.26 — Sport; 20.30 — „Co 
ty na to” nr 13; 22 — Graja or
kiestry tan. i rozr.; 23.10 — Wie
czorny koncert.

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.05, 15, 
17 , 20, 23.

POZNAŃ: 7.54 — Muzyka; 9 — 
Śpiewa Cljór Radia Węg.; 9.20 — 
„Podwodne przygody”; 9.45 — „Z 
najpiękniejszych operetek”; 10.40 
— „Rozmowy uciekinierów”; 11 — 
Z cyklu: „Sonaty fortepianowe”; 
11.25 — Tadeusz Szeligowski: Sui
ta z baletu „Paw i dziewczyna”; 
12.25 — Piosenki poznańskich kom
pozytorów; 12.35 — Radiowa Agro- 
nomówka; 12.50 — Aud. aktualna; 
13 — Grają zespoły instrumental
ne; 13.20 — Kultura pilnie poszu
kiwana; 14.30 — Z cyklu: Dziecko, 
które nigdy nie dorośnie; 14.45 — 
Dla dzieci; 15 — Z cyklu: „Niebo 
— ziemia — niebo” pt. „Ludzka 
maszyna” w opracow.: Czesława 
Chruszczewskiego; 15.30 — Dla dzie 
ci; 16.25 — Sport; 16.30 — Grająca 
szafa; 17.12 — Reportaż J. Kamy- 
szka; 17.28 — „Z książką i gitarą”, 
reportaż słowno-muz.; 18.50 — Fe
lieton M. Jorsta; 19.30 — „Maty
siakowie”; 20 — Transmisja z sali 
Filharmonii Narodowej w Warsza
wie; 22 — Trzy po trzy Zespołu 
Dziewiątka; 22.45 — Sport; 23 — 
Muzyka taneczna.

Wiadomości: 5.30, 6.36, 7.30, 8.30, 
12.05, 16, 17.50, 19, Ok. 21, 23.50.

NIEDZIELA

WARSZAWA I: 8.30 — „Prze
krój muzyczny tygodnia”; 9.05 — 
„Fala 56”; 9.20 — Wolfgang Ama
deusz Mozart: Dwie sonaty na 
organy i orkiestrę smyczkową; 9.30 
— Magazyn Wojskowy; 10 — Dla 
dzieci; 10.20 — Koncert życzeń; 
11.40 — „Energiczny karzeł”; 12.10 
— Z cyklu: „Plamy na mapie”; 
12.20 — Rozrywkowe utwory in
strumentalne; 13 — „Niedzielny 
kiermasz muzyczny”; 13.40 — Gra 
Polska Kapela; 14.15 — Zielony Ma 
gazyn; 14.30 — „W Jezioranach”, 
15 — „Niedziela na wsi”; 16.05 — 
Tygodniowy przegląd wydarzeń 
międzynarodowych; 16.20 —„Klub 
60-ciu”; 17.20 — Muzyka tan.; 18 — 
Wyniki Toto-Lotka; 18.30 — „Do
bry wieczór, srebrny ekranie”; 
19.25 — Koncert wieczorny muzyki

Zatwierdzono projekt 
Parku - Pomnika na Cytadeli 
| Społeczny KomHei Budowy koordynatorem wszystkich prac

i czoraj odbyło się w Poznaniu posiedzenie prezydium 
Poznańskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu, 

w którym uczestniczyli także członkowie Społecznego Ko
mitetu Budowy Parku-Pomnika Braterstwa Broni i Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej.

Z Sesji DRN Stare Miasto

Bardziej opiekować się młodzieżą
czorajszą XVIII sesję Dzielnicowej Rady Narodo- 

wej Stare Miasto poświęcono problemom porządJ 
ku i bezpieczeństwa publicznego w dzielnicy.

Celem posiedzenia, któremu przewodniczył wiceprzewodniczący Poznańskiego Komite-
symfon.; 20.26 — Sport; 20.30 — 
„Matysiakowie”; 21 — Grają or
kiestry tan. i rozr.; 22 — Gra Or
kiestra Tan. PR; 22.40 — „W po
radni psychotechnicznej”; 23.10 — 
Kącik melomana.

Wiadomości: 6, 7, 8, 9, 12.05, 16, 
20, 23.

POZNAŃ: 9.20 — Felieton liter.; 
10.30 — „Aktorskie szczęście”; 11 
— Koncert zespołów rozrywko
wych; 11.40 — Słuchamy muzyki 
ludowej; 13.15 — „Księżyc na ho
ryzoncie”; 13.30 — „Moskwa z me
lodią i piosenką słuchaczom pol
skim”; 14 — Koncert życzeń; 15 — 
Dla dzieci; 15.43 — Pol. piosenki; 
15.58 — „Koziołki”; 16 — „Wczoraj, 
dziś i jutro”; 16.30 — Koncert cho
pinowski; 17.05 — Felieton na te
maty międzynarodowe; 17.15 — 
Śpiewa „Warszawa”; 17.30— „Pod
wieczorek przy mikrofonie”; 19 — 
Dwie ramotki A. Wilkońskiego: 1. 
„Bardzo ciekawa sprawa”, 2. „List 
Jana Skórczykiewicza”; 19.30 — Re 
wia piosenek; 20 — Transmisja z 
Sali Filharmonii Narodowej Kon
certu VII Międzynarodowego Fe
stiwalu Muzyki Współczesnej; 21 
— Stan pogody i dziennik wie
czorny; 21.20 — d. c. koncertu; 22 
— Sport; 22.30 — Gra Orkiestra 
Tan. Śląskiej Rozgł. PR:

Wiadomości: 6.30, 7.30, 8.30, 12.05, 
17, 21„ 23.50.

Tcł EWIZJA
SOBOTA

POZNAŃ i PROGR. OGÓLNOP.: 
9.55 — Program szkolny — Botani
ka dla klas V; 10.25 — Film fabuł, 
prod. jugosłow.: — „Sobotni wie
czór”; 17 — Program dnia; 17.05 
„Przygody Kajtusia”; 17.30 —Wia
domości dziennika; 17.35 — Dla 
dzieci: „Reportaż ze Śląskiego 
Planetarium”; 18.15 — Wszechnica: 
„Jak patrzeć na film” — program 
pt.: „Rekwizyt”; 18.45 — Reportaż 
— „Z kamerą u przyjaciół” — (W- 
wa); 19 — „Kino Krótkich Fil
mów”; 19.35 — Wieczorne rozmo
wy; 19.50 — Dobranoc; 20 — Dzien
nik; 20.40 — „Na półkach księgar
skich”; 20.50 — Z cyklu: „Portre
ty” — program pt. „Franz Kaf
ka”; 21.20 — Program rozrywko
wy: „Bo z tą moda”; 22.20 — Wia
domości; 22.30 — „Warszawska Je
sień”; 22.40 — Film fab. prod. fran
cuskiej: „Pola Elizejskie” — od 
lat 18.

NIEDZIELA

POZNAŃ i PROGR. OGÓLNOP.: 
9 — TV Kurs Rolniczy; 10 — Wi
dowisko lalkowe: „Niedzielni go
ście”; 13.25 Program dnia; 13.30 
— Film fab. prod. radź.: „Sami 
na oceanie” — od lat 12; 14.58 — 
Wyniki losowania „Koziołków”; 
15 — Niedzielna Biesiada; 16- — 
Teatrzyk w Koszu; 16.40 •— Mecz 
koszykówki Polska — Bułgaria; 
17.25 — Magazyn rozrywkowy — 
„Miks”; 18.15 — Teleturniej „Wiel
ka gra”; 19.15 — Magazyn „Świa
towid” — wydanie specjalne; 19.50 
— Dobranoc; 20 — Dziennik; 20.30 
— „Warszawska Jesień” — „Mi
niatury” w wyk. Studia Baletowe
go Opery Bałtyckiej; 21 — Spor
towa Niedziela; 21.30 — Film se
ryjny: „Przygody Sherlocka Hol
mesa”; 22 — Niedziela Sportowa 
Wielkopolski; 22.20 — „Warszaw
ska Jesień 1963”; 22.30 — Wiado
mości sportowe.

WYSTAWY
KLUB MPiK — ul. Ratajczaka 39 

Wystawa monotypii Franciszka 
Burkiewicza — g. 10—21;

IZBA RZEMIEŚLNICZA — ul. 
Niezłomnych 2 — „Chemia we 
włókiennictwie” — g. 10—19; po
niedziałek — nieczynna;

BWA „Arsenał”, St. Rynek. Wy
stawa malarstwa Bronisława Bar
tla — czynna od godz. 10—17, po
niedziałek — godz. od 10—18;

tu FJN, Z. Ruciński, było zatwierdzenie projektu zagospo
darowania terenów b. Cyta
deli oraz ustalenie dalszych orać przy Budowie Parku- Pomnika.Przewodniczący Społecznego Komitetu Budowy Parku- Pomnika, prof. J. Zaus poinformował zebranych o nawiązaniu kontaktów z 40-ma miastami republik Związku Radzieckiego, które przysłały już sporo krzewów i roślin dla powstającego parku na Cytadeli.Projekt zagospodarowania parku przedstawił autor koncepcji, inż. B. Lisiak z Miejskiej Pracowni Urbanistycznej.Od chwili przystąpienia do czynu społecznego na Cytadeli upłynęło zaledwie kilkanaście miesięcy. W tym stosunkowo krótkim okresie wykonano już sporo prac porządkowych i to 
dzięki włączeniu się do czynu 
organizacji społecznych, a 
przede wszystkim TPP-R. ZMS 
zakładów pracy, studentów i 
młodzieży szkolnej. Prace są tak daleko zaawansowane, że brak ostatecznego projektu uniemożliwiał dalszą realizację zadań.Przyszły park zajmie 94 hektary. Toteż zatwierdzenie koncepcji jego zagospodarowania pozwoli na zsynchronizowanie wszystkich prac.Z koncepcji wynika, że przyszły park posiadać będzie 
oprócz części muzealnej, na którą wykorzysta się istniejący jeszcze schron, -a zlokalizowanej za Pomnikiem Bohaterów, szereg urządzeń nieodzownych w miejscu wypoczynku. W części sportowej znajdą się m.in. hala sporto
wa, kąpielisko kryte i baseny 
kąpielowe. W samym środku terenów na Cytadeli zaprojektowano miejsce do wypoczynku.Z urządzeń specjalnych, przewidzianych do realizacji w późniejszych latach, zaplanowano budowę dwóch teatrów dla dorosłych i dzieci — na wolnym powietrzu, zjazdy saneczkowe, ogród róż, kawiarnie itd.

Projekt zagospodarowania 
Parku-Pomnika inż B. Lisiak 
opracował w czynie społecz
nym (wartość ponad 500 tys. zł) i zobowiązał Zsię zarazem do pełnienia nadzoru autorskiego.W dyskusji sekretarz KM PZPR, A. Anholcer zaproponował zebranym, by w przyszłości skoncentrować prace w jednej części przyszłego parku, a nie prowadzić ich na całym obszarze.Wiceprzewodniczący Prezydium RN m. Poznania, D. Ba-

Minister Gdański 
przed kamerami TV

W sobotę, 28 bm. o godz. 
20,40 Minister Szkolnictwa 
Wyższego Henryk Golański 
mówić będzie w audycji tele
wizyjnej o podręcznikach dla 
wyższych uczelni w związku 
z rozpoczęciem nowego roku 

akademickiego, (na)
GALERIA ZPAP „Arsenał” — 

St. Rynek. — Wystawa Zofii Dem- 
kowskiej — g. 10—18;

DOM ŁOWIECKI (Libelta 37) — 
„Grzyb jadalny i trujący” — g. 
od 10—18;

KLUB WOLNEJ MYŚLI — ul. 
Woźna 12. — Wystawa fotogramów 
Olgierda Gałdyńskicgo „Paryski 
spacer” — czynna od godz. 15—19.

KOHCFPTY
AULA UAM — g. 19.30 — X 

Koncert Poznański, dyrygent Zd^- 
sław Szostak, solistki: Aysegul 
Szarica (Turcja) — fortepian, Ali
cja Dankow^ska — sopran.

MUZEA
MUZEUM WOJSKA — Stary Ry

nek — czynne od godz. 9—18.

DYŻURY
SZPITAL IM. J. STRUSIA - 

chirurgia — interna — ul. Szkol
na 8/12, tel. 511-11.

APTEKI: Armii Czerwonej 25, 
Kraszewskiego 12, Mazowiecka i2, 
Głogowska 107/109, Strzelecka 33/35. 
Tylko dyżur nocny: Dzierżyńskie
go 349, Główna 53, Starołęcka 79.

lasiewicz wysunął projekt, by koordynatorem wszystkich prac przy budowie parku był wyłącznie Społeczny Komitet Budowy Parku-Pomnika.W rezultacie dyskusji zebrani zatwierdzili projekt zagospodarowania b. terenów na Cytadeli. Postanowiono także, 
że mieszkańcom Poznania u- 
możliwi się obejrzenie makie
ty obrazującej przyszły park.

(a)

Na Starym Mieście — jak wykazują sprawozdania — notuje się wzrost liczby popełnianych przestępstw. W I półroczu br. funkcjonariusze MO ujawnili w tej dzielnicy roz-

Medal za odwagęOddelegowany na czas trwania Międzynarodowych Targów w Poznaniu st. sierżant 
Zenon Frątczak z Kalisza został powiadomiony 11 czerwca, gdy pełnił służbę, że Wartą płyną zwłoki nieznanej kobiety. Nie zwlekając udał się nad Wartę, wskoczył- do wody i przyholował do brzegu nieprzytomną kobietę. której udzielił pierwszej pomocy i od wiózł następnie do szpitala. Wyratowana okazała się Aniela Otomańska, matka czworga dzieci.Z ten czyn st. sierżant Zenon Frątczak został odznaczony medalem „Za Ofiarność i Odwagę”, nadanym Uchwałą 25 bm. z rąk Komendanta Wojewódzkiego MO.

maitych 2.229 wykroczeń. W porównaniu z analogicznym okresem ub. r. popełniono 561 więcej wykroczeń.Jednym ze szczególnie niebezpiecznych objawów, to duża liczba przestępstw popełnianych przez nieletnich. W sześciu miesiącach br. dokonano ich 106. I znów liczba ta jest większa (o 60 przestępstw) w porównaniu z takim samym okresem roku ubiegłego.W związku z nasileniem przestępczości wśród nieletnich, organa MO położyły w 
tym roku szczególny nacisk 
na likwidowanie przyczyn, 
które prowadzą młode dziew
częta i chłopców na drogę 
bezprawia. MO ujawniła, że 34 nieletnich pozbawionych było całkowitej opieki ze strony rodziców lub opiekunów. Dla otoczenia niektórych młodych należytą opieką 28 spraw skierowano do Sądu Opiekuńczego, 2 — do Sądu Nieletnich a 4 — do Wydziału Oświaty i Kultury.W dyskusji zwrócono uwagę na obojętność społeczeń
stwa wobec wybryków po
pełnianych przez chuliganów, szczególnie zaś podkreślano obowiązek troski o mienie

społeczne. Dlatego też konieczne jest powzięcie w tym 2a. kresie szerszej działalności profilaktycznej. W tym roku m. in. odbyło się 15 spotkań przedstawicieli MO oraz Ko- misji Bezpieczeństwa i p0_ rządku Publicznego z załoga- mi zakładów pracy, przy czyrn omawiano ogólnie zagadnienia stanu bezpieczeństwa w poszczególnych przedsiębiorstwach i instytucjach. W zakładach przeprowadzono także 16 kontroli dla zorientowania się w stanie zabezpieczenia mienia państwowego przed kradzieżami.
*Na wczorajszej sesji sekretarz Prezydium RN m. Poznania, Cz. Adamski wręczył 14 zasłużonym działaczom społecznym Odznaki Tysiąc

lecia Państwa Polskiego, Odznaki otrzymali: E. Biernac
ka, S. Białek, W. Dregier, j, 
Garszczyński, A. Jackowski, 
E. Kaczmarek, H. Kędziora’ 
Pelagia Kurpisz, M. Lonc. M. 
Mus, A. Nader, A. Wolska- 
Neuman, Ł. Sęczkowski i J. 
Walkowiak. (a)

t

Swierczetuo otrzymało 
świetlicę blokową

TViedawno, w czynie społecznym, zorganizowano duży plac 
* zabaw i gier na Świerczewie przy ul. Wiązowej. 

Ostatnio zas, w murowanym budynku, znajdującym się 
na tym placu, urządzono świetlicę przy Komitecie Bloko
wym nr 27. Do jej urządzenia przyczynił się wspomniany 
Komitet oraz pracownicy HCP.Świetlica składa się z salki oraz pomieszczeń na biura dla KB. Przed budynkiem wykonano w czynie społecznym bro

Zapomniana stacjaW pobliżu Poznania leży wieś Chludowo, mająca stację PKP. Niestety, mimo dużego ruchu, jest ona bardzo zaniedbana. Kasjerowi w czasie deszczu woda leje się na głowę. Musi więc sprzedawać bilety w poczekalni. Nasiąkające wodą sufity, nie malowane od lat ściany, stare sprzęty, grożąca zwarciem — z powodu wilgoci — instalacja elektrycz na, to wszystko dopełnia obrazu zaniedbania. Podania o re
mont nie doczekały się odpo
wiedzi władz kolejowych.Wygląd zewnętrzny stacji równie okropny: parkan częściowo z chrustu, częściowo z pogiętej siatki, liczne kałuże, peron wymagający podwyższenia, szczególnie uciążliwy w zimie (ślisko). A poza tym jeszcze jedno. Kasjer pełniący jednocześnie funkcję dróżnika, nie ma dobrej widoczności z kasy i musi wychodzić z budynku, aby zobaczyć czy po ciąg już dojeżdża i zamknąć przejazd. W tej sytuacji o wypadek nietrudno.

Czas najwyższy zlikwidować 
zaniedbania na stacji Chludo
wo, zanim nie będzie trzeba 
ściągać komisji do jakiegoś 
wypadku, (emp)

dzik dla dzieci, natryski oraz fontannę. Wyposażenie (meble, firanki itp.) przekazało tej pla cówce Prezydium DRN Wilda. 
Telewizor otrzymał zaś komi
tet w zeszłym roku, jako na
grodę za czyny społeczne. W najbliższym czasie Prezydium DRN przekaże świetlicy radio.KB nr 27, którego przewodniczącym jest Franciszek Pię
ta, ma zamiar rozpocząć wkrótce po oficjalnym otwarciu świetlicy (nastapi to w najbliższą sobotę), zajęcia dla 
młodzieży. Można tu będzie skorzystać z różnych gier towarzyskich, obejrzeć program telewizyjny lub wziąć udział w wieczorku artystycznym.KB nr 27 latem przyszłego roku urządzi na placu kawiarnię. W tym rejonie nie ma podobnej placówki, więc na pewno inicjatywa komitetu spotka się z uznaniem mieszkańców Świerczewa. (a)

INFORMUJEMY
Zarząd Dzielnicowy Ligi Obro

ny Krają Stare Miasto oraz Grun
wald organizują dla oficerów 
rezerwy, pragnących uzupełnić 

średnie wykształcenie, specjalne 
kursy. Zebranie zainteresowa
nych 1 października, wtorek, o 
godz. 18 w sali Klubu Oficerów, 
ul. Niezłomnych 1.

Klub MPiK, ul. Ratajczaka 39, 
zaprasza w poniedziałek, 30 bm., 
o godz. 19 na prelekcję W. Kisera 
pt. „Impresje Jesieni Warszaw
skiej”. Prelekcja ilustrowana bę
dzie muzyką mechaniczną Karty 
wstępu — w czytelni Klubu.

Koncerty SFOSW ostatnią niedzielę (29 bm.) „Miesiąca Odbudowy Kraju i Stolicy”, Komitet Miejski SFOS organizuje — wspólnie z Wydziałami Oświaty i Kultury prezydiów DRN — kon
certy na wolnym powietrzu.Na pl. Wolności od godz. 11 koncertować będzie młodzieżowy zespół akordeonistów 
„Energetyk”. W Parku Ka
sprzaka od godz. 16 wystąpi 
zespół rozrywkowy MPK. Również po południu, w Par
ku Sołackim (taras restauracji „Wypoczynek”, odbędzie się od godz. 16 koncert młodzieżowego zespołu akordeo
nistów7 MPK.Na zakończenie „Miesiąca” Koło TPP-R przy PZG „Syrena” organizuje imprezę rozrywkową w poniedziałek. 30 bm. o godz. 20 w salach „Adrii”, ul. Głogowska, (a)

Komunikat
Klub Drukarzy przyjmuje jesz

cze zgłoszenia na 3-miesięczne 
kursy brydża (w grupach dla po
czątkujących i zaawansowanych). 
Zapisy przyjmuje i informacji u- 
dziela kierownik Klubu, Dom 
Drukarza, ul. Inżynierska 10 (tel. 
505-43).

Milicyjny 
pokaz sprawności

Tylko jeden dzień dzieli 
nas od wielkiej imprezy, 
jaką jest co roku organizo
wany przez Komendę Wo
jewódzką Milicji Obywa
telskiej pokaz sprawności 
psów milicyjnych i spraw
ności jazdy na motocyk
lach.

W niedzielę, 29 bm, o 
godz. 15, na stadionie 
Gwardyjskiego Klubu Spor 
towego „Olimpia” odbędzie 
się piękne widowisko, na 
które zaprasza się poznań
ską publiczność.

Przedsprzedaż biletów 
odbywa się w Domu Kul
tury M. O., ul. Grunwaldz
ka 22 i w kioskach „Ru
chu”. W dniu imprezy kasy 
stadionu będą czynne od 
godz. 13. Bilety wstępu bę
dą. brały udział w losowa
niu cennych nagród, (an)

Co piszg inni ?

/ Zmierzch włóczykija
Stabilizacja przesłała być domena wiel

kich posiadaczy. Włóczykije, pędziwiatry 
i lekkoduchy są w coraz większym stopniu 
postaciami z marginesów społecznych. Za
czyna u nas dominować wzór osobowy 
ceniący dobra materialne. Takie wnioski for
mułuje autor (K. Ch.) artykułu „Zmierzch 
włóczykija" („Życie Warszawy”, nr 230). 
Opiera je na podstawie wyników ankiety 
przeprowadzonej przez Dział Badania 
Opinii Społecznej Agencji Robotniczej na 
temał motywów oszczędzania. Badaniami 
obięło Zakłady „H. Cegielski” w Poznaniu 
i Hutę Stalowa Wola w woj. rzeszowskim. 
Oło niekłóre liczby dołyczące oszczędza
nia w łych dwóch różhych zespołach ludz
kich i pracowniczych, z różnymi tradycjami 
obyczajowymi:

„Najwyższy procent (49 u Cegielskiego, 41 
w Stalowej Woli) oszczędza od 6 do 10 Jat —

ponad 10 lat oszczędzania ma na swym kon
cie aż 29 proc, respondentów od Cegielskie
go przy 9 proc, respondentów ze Stalowej 
Woli.”

U „Cegielskiego” planuje miesięczne 
wydatki 90 proc, spośród 300 ankietowa
nych, a w Stalowej Woli 60 proc, spośród 
200. Ale, „gdv dwóch robi to samo, to 
nie jest to całkiem io samo”. Bo oło lista 
celów u Cegielskiego:

„mieszkanie, samochód, motocykl, telewi
zor, lodówka, rzadziej domek jednorodzin
ny, działka itd. A w Stalowej WToIi: moto
cykl, domek jednorodzinny, działka, odzież, 
ślub, chrzciny, lodówka, radio, rzadziej te
lewizor i samochód/Tak odzwierciedlają się 
dwa, różne typy aspiracji, różne poziomy 
zasobności, stabilizacji i — rzec by można — 
różne stopnie nasycenia obyczajowością 
miejską.

Lecz nie na tym kończy się odmienność. 
Ponad 40 proc, badan”'''- i’ recie''n

klaruje oszczędzanie bez ściśle określonego 
celu — po prostu z nawyku, z obyczaju, dla 
zasady, bo tak należy, bo może się przydać. 
W Staiowej Woli takich oszczędzających „óla 
idcąlu” jest wśród badanych niespełna l5 
próc. Co w-ięcej, postawę swoją uzasadniają 
on^ często ewentualnością „czarnej godziny’» 
utżaty pracy itd. Czyli znowu: różnice W 
stopniu stabilności i, co bardzo ważne — 
wynikające stąd różnice w samopoczuciu.

Ow, wyższy, jak gdyby model oszczędza
nia u Cegielskiego niż w Stalowej Woli, P°' 
wtórzy się wielokrotnie w różnych punktac 
ankiety.”

(...) Nawet ci, nie oszczędzający systema
tycznie od Cegielskiego oświadczają, ni 
narzucając sobie żadnego reżimu, zaWS, 
jednak oszczędzają i oszczędzać będą — 8 
większość nie oszczędzających ze Stalowe 
Woli zaczyna odkładać pieniądze dopiero 
chwilą projektowania jakiegoś zakupu.

Aulor kończy słwierdzeniem, że fenden- 
cje słabilizacyjne i oszczędnościowe nie 
sa bynajmniej obce Słalowej Woli Y 
tylko, iż stopień ich nasilenia jest nizszy»
niż u Cegielskiego. lektor


